
- N° 26. - 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
( •ió:.Ul«J~ 9IJ •• -'OIJT tliWe,) 

BUDQBT. 

DU 

MINISTÈRl1~ DE L'INTÉRIEUR 

POllH 1:~:XEHCICE 1871. 

--------· 



[N° !6.] ( 2 ) 

NOTE PRÉLIMlNAil\E. 

-- 
Les crédits votés au Budget de f 870 s'élèvent à la somme 

de. . . . . . . . . . . . . . . fr. 
Les crédits proposés pour i 87-f montent à . . 

Le Buc.l~et de i 87f présente donc une différence en plus 
de. . . . . . . . . ·. . . . . . . 

f 5,44ä,800 !t 
f 5,äo4,öss or; 

CHAPITRE Je1•• 
ADl\IINISTRATION CENTRALE. 

L'expérience des dernières années a permis de réduire de 2000 francs la 
somme allouée pour les frais relatifs au comité consultatif pour les questions 
de législation et d'administration générale. 

CHAPITRE ll. 
PENSIONS ET SECOUJ\S. 

L'allocation pour premier terme des pensions civiles à accorder éven 
tuellement par le Département <le l'Intérieur en f 87f est augmentée de 
6i000 francs 1 afin de mettre l'adminislration en mesure de satisfaire aux 
prescriptions de l'article 80 du règlement général sur la comptabilité de 
l'État, portant que les ordonnances à créer pour la liqui<lalion des premiers 
termes de pension doivent comprendre tout le trimestre ou le prorata des 
mois, selon la date de l'entrée en jouissance de la pension. 
Le tableau des fonctionnaires et employés pensionnés depuis lef er jan 

vier jusqu'au 5J décembre 1869, forme l'annexe ci-après n° f. 

CHAPITRE lil. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Une réduction de f !JOO francs a été faite sm· ce chapitre. 

CHAPITRE IV. 
ADMINISTRATION DANS LES PROVINCES, 

Une somme de 2,000 francs, votée à litre de charge extraordinaire au 
Budget de f 870, pour le matériel de l'administration provinciale du Bra 
bant, disparaît. du Budget pour J 87 J. 

Une somme de fr. f ,05!:> !fä es fi Hure dans la colonne des charges exlraor- 



( 3 ) 

NOTE PRÉLIMINAIR8. 

(N° 26. j 

diuaires pour la province de Limbourg; elle est destinée à rembourser au 
sieur Auguste Theunis la part qui lui est duc du prix d'achat de deux mai 
sons incorporées dans l'hôtel du Gouvernement provincial, et à payer les 
intérêts de cette part qui seront dus au 2 juin f 87f. 

CHAPITRE V. 

FI\AIS DE L'ADmNJSTRATION DANS LES ARRONDISSE~IENTS. 

Le Gouvornement propose de faire passer de la 5me à la 2m0 classe les 
commissaires d'arrondissement <le Charleroi , Turnhout et Verviers. 

L'arrondissement de. Charleroi renferme une population qui n'est pas 
moins de 22;5,000 habitants : il est inutile d'insister sur l'importance indus 
trielle qu'il présente. 

Si l'arrondissement de Turnhout ne possède que f061000 habrtauts , il 
convient de re.marquer que son étendue territoriale est de près de 156,000 
heclares, et les mesures qui se rapportent aux défrichements de la Campine 
accroissent notablement les travaux administratifs. 

Quant à celui de Verviers, il y a lieu de tenir compte, à la fois, d'une part , 
de son industrie el de sa population qui est de !58,000 habitants, d'autre 
part, de sa superficie territoriale qui embrasse !50,000 hectares. 

La modification proposée entraîne les augmentations suivantes de dé 
penses: 

1 ° Pour traitement des commissaires d'arrondissement. . fr. 
2u Pour frais de bureau . 
5° Pour traitement des employés des commissariats. 

f,9ä0 » 

4:'>0 » 

5,600 » 

fr. 6,000 " 
CHAPITRE Vl. 

MILICE. 

Pas dt• changement. 

CHAPITRE Vil. 

GAI\DE CIVIQUE, 

Les dépenses du chapitre VII ne pourront :èlre définitivement fixées que 
lorsque la Législature aura ;olé Ic projet de loi sur la garde civique qui sera 
incessamment soumis à ses délibérations. 

Déjà un arrèté royal a rétabli l'inspection générale de la garde civique en 
attachant à ces fonctions une indemnité de 10,000 francs. 

Le crédit est augmenté provisoirement d'une somme de j 3,1 rn francs. 

CH API T RE VIII. 
FÈTES NATIO!UU:S. 

Pas de changement. 



[No :26.J ( ,4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE IX. 

DÉCORATION CIVIQUE ET RtCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

Il résulte de la situation des dernières années que le crédit peut. être 
réduit à f :;,OOO francs. 

CHAPITRE X. 
LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pas de changement. 
CHAPITRE XI. 

AGRICULTURE. 

Trois changements ont été introduits dans ce chapitre : 
Le premier a pour objet d'opérer une réduction de 5,670 francs sur le 

crédit du personnel du service des déf ricbements en Campine. 
Le second, d'opérer une réduction de 2,4{0 francs sur les traitements de 

disponibilité <lu personnel du haras de l'État. 
Le troisième est relatif au Jardin botanique : en attendant l'organisation 

définitive qu'il conviendra de donner au Jardin botanique, pour le rendre 
digne de sa destination scientifique, conformément au vote de Ja Législa 
ture, le Gouvernement se borne aujourd'hui à élever de moitié l'ancien crédit 
affecté à titre de subside à la Société royale d'horticulture de Bruxelles. 

CHAPITHE XII. 

VOIRIE VICINAtE ET lltGÜ:NJ.: PUIILIQUt:, 

Pas de modihcatiou. 

CIJAPITHE XIII. 
INDUSTRIE. 

Une réduction de 8,800 francs a pu être apportée à l'ensemble des dé 
penses prévues par ce chapitre. 
Elle porte: i O sur les frais de publication du recueil des brevets (2,000 fr.); 

2° sm· le traitement du personnel du Musée de l'industrie ( 6,5ä0 francs) et 
le matériel du même établissement ( 4ä0 francs). 

CHAPITRE XIV. 
POIDS ET MESURES. 

Pas de changement. 

CHAPITRE XV. 
ENSEIGNEl\lENT SUPÉRIEUR, · 

Ce chapitre est augmenté <l'une somme de 9,000 francs inscrite à la colonne 
des charges extraordinaires. 



( 5 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[ No !!6. j 

Elle se compose: i O d'une somme de 2,000 francs destinée à faire face aux. 
besoins matériels les plus indispensables du cours ~e zoologie et Je ceux 
d'anntomie comparée à l'Université de Liége ; . 

2° D'une somme de 7,000 francs pour frais de rédaction du septième rap 
port triennal sur l'enseignement supérieur. 

CHAPITRE XVI. 
ENSEIGNEMENT MOYEN. 

L'article du personnel de l'inspection des établissements d'instruction 
moyenne est augmenté de äOO francs, à l'effet de porter, en f 871 , le traite 
ment d'un inspecteur de l'enseignement moyen au taux maximum, auquel 
il aura droit. 
L'allocation relative aux indemnités des professeurs de l'enseignement 

moyen, qui sont sans emploi, est diminuée de 800 francs, par suite du décès 
d'un des professeurs dont il s'agit .. 

CHAPITRE XVJI. 
ENSEIGNEMENT PRDIAIRE. 

L'article relatif aux suppléments de traitement reçoit une augmentation 
de f 1000 francs 1 afin d'assurer l'exécution de l'arrêté royal du ä mai f869 i 
qui augmente, après un certain nombre d'années de services, les traitements 
des inspecteurs provinciaux. 

Des considérations analogues, basées sur l'arrêté royal du 28 décembre 
1869, justifient l'augmentation proposée : 

1 ° Comme supplément d'indemnité fixe aux inspecteurs cantonaux civils 
( ä,700 francs). 

2° Comme indemnité casuelle aux mêmes fonctionnaires du chef de con 
férences; concours, etc. (H,800 francs.) 

Une augmentation de 7,000 francs est demandée pour subsides aux caisses 
de prévoyance des instituteurs. Les motifs de celle augmentation sont ex 
posés ci-après, Annexe n° 2. 

CHAPITRE XVIII. 
LETTRES ET SCIENCES. 

Une augmentation de ä,000 francs est demandée pour les prix quinquen 
naux, parce qu'en !871 il y aura double concours, l'un pour l'histoire 
nationale et l'autre pour les sciences morales el politiques. 

Une allocation de 20,000 francs paraît suffisante pour les encouragements 
à donner à l'art dramatique; le crédit relatif à cet objet est, en conséquence~ 
réduit <le ä,000 francs. 

L'annexe n° 5 indique les considérations qui justifient l'augmentation du 
crédit en faveur de la commission d'histoire. 



( 6 ) 

!\OTE PRÉLIMINAIRE. 

Une augmentation de 5,000 francs a pour objet d'améliorer la position du 
personnel de la Bibliothèque royale. 

L'allocation du personnel du Musée d'histoire naturelle est augmentée de 
51~,WO francs pour rétribuer un nouveau surveillant, indispensable pour la 
conservation des collections, ainsi qu'un dessinateur qui sera adjoint au 
l\lusée, et pour accroitre , dans des proportions très-modestes, la rémunéra 
tion de deux aides-préparateurs, dont le traitement n'est. pas en rapport avec 
Ic travail qui lem· est imposé. 

Une augmentation de crédit de 20,000 francs est portée aux charges 
extraordinaires. Elle a pour objet de combler les lacunes des collections et 
de compléter le mobilier destiné i, e1~ assurer la conservation. Depuis f84ä, 
date de l'acquisition du Musée par l'Etat, l'allocation a toujours été insufli 
saute, el il est impossible de mettre celle institution au niveau des besoins 
de la science, si l'on ne s'impose pas, pendant quelques années, un sacrifice 
extraordinaire, dont la première part est portée au Budget de f 87f. 

Une augmentation de 2,200 francs est proposée dans le but de faciliter 
l'acquisition de documents, clc., concernant l'histoire nationale; cette aug 
mentation est largenwnt compensée par une réduction opérée sur le chiffre 
du crédit destiné il faciliter Ic recouvrement d'archives restées au pouvoir du 
gou\'erncment. au trichien. 

CHAPITRE XIX. 
BF.AUX-AI\TS, 

On propose d'augmenter le crédit alloué pour les académies et écoles de 
dessin autres que l'Académie d'Anvers, d'une somme de 2ä,OOO francs. 
L'enquête dont l'enseignement des arts du dessin a été l'objet. à lH'opos de 
l'exposition des écoles et du congrès des professeurs, a démontré de la 
manière la plus évidente que ces établissements sont dans la pénurie la plus 
fâcheuse, tant sous le rapport du personnel que sous le rapport du matériel. 
li est impossible que le Gouvernement parvienne ~- décider les communes 
à s'imposer de nouveaux sacrifices pour améliorer ces importantes institu 
tions, si, de son côté , il se refuse à leur venir en aide : c'est pour leur prêter 
un concours plus efficace que l'augmentation de 2ä,OOO francs est demandée. 

La somme allouée pour les monuments à élever aux hommes illustres, 
ainsi que pour les médailles à consacrer aux événements mémorables, est 
réduite de f 01000 francs; l'allocation de 50.,000 francs est portée toute entière 
tl la colonne des clrn1·gcs ordinaires. Une réduction de 600 francs a pu être 
opérée sur Ic crédit destiné aux jetons de présence des membres de la Com 
mission des monuments. 

CHAPITRE XX. 
SEllVICE DE SANTE. 

C'est à la fin de l'année courante qu'expire la troisième période quinquen 
nale du concours institué par arrêté royal du 2ö octobre J8ö9, en faveur 
des auteurs de publications relatives aux sciences médicales; il y a donc lieu 



{ 7 ) 

NO'.fE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 26. j 

de porter au Budget de t87f la somme de ö,000 francs, ft,rmant le montant 
du prix qui fait l'objet du concours dont il s'agit. 

Le crédit relatif à l'inspect.ion des établissements dangereux, insalubres 
ou incommodes est diminué de 7,000 francs. 

CHAPITRE XXI. 
EAUX DE SPA, 

Pas de changement. 

CHAPITRE XXII. 
TRAITEMENTS DE DISPONIBILITJL 

Une réduction de H ,952 francs a pu être apportée au crédit des' traite 
ments temporaires de disponibilité. 

CHAPITRE XXIJI. 
nÉPENSES IMPRÉVUES. 

Sans changement. 



( 8 ) 

TABLEAU COMPARAT/ F des diOërences entre les crédits 
et ceux ~u.i sont propoàét 

CllÉDIT8 

i 
'l'O.T~I POIJ■ L11H■CIC! 1870. 

!:: Dll:SIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. ·=- •• ~ Ordinaires. Extraordin. ••• ••••• 

1. Adminisll·a1io11 centrale 374,4H . 4,000 • 378,444 ., 
ll. Pensions el secours. 49,000 " 1) 49,000 •. 

111. Statistique géoérale 19,000 • • 19,000 • 
I\'. Frais de l'administratlon dans les provinces. 1,105,:;oo " 51,050 71 1,108,350 71 

\', - - . dans les arrondissemenls. :551l,000 . • 358,000 • 

n. Milice . 70,000 " . 70,000 ·~ 

vu. Garde civique. 25,405 " • 15,405 • 
\ Ill. Fêles nationales . 104,000 . » 104,000 •1 

.IX. Décoration civique et récompenses péeuniaires . 20,000 . • i0,000 • 
X. Légion d'honneur cl Cl'oix de fer . " iH,0Ô0 » iH,000 • 
XI. A&ricul1u1·e 830,000 80:i,540 r • 05,!140 " • 
XII. Voirie vicinale el h,rniène publique 1,165,550 . • 1,105,550 1, 

XIII. Industrie . 322,1150 . ,, IJH,850 • 
XIV. Poids et mesures 74,800 " " 74,800 • 
X\'. Instruction publique. - Enseignement supérieur . 1,102,StO 1,tH,H0 1 

" • ~ 
xvt. - ·- moyen. l,'!05,200 ,. 16,00i ., l,i811i98 • 
X\'11. - - primaire . 4,704,037 • 15,170 ., 4,719,807 • 
X\'111. Lettres el sciences . 39!1,690 • 07,500 • 467,190 • 
XIX. Beaux-arts 817,573 50 58,000 » 875,571 5~ 

XX. Service de santé. 137,:;40 • n 137,340 • 
XXI. Eaux de Spa . 7,000 n 0 7,000 • 
XXII. Traitements de disponibilité. ,• . 35,03:2 ,, 35,93! • 
XXIII. Dépenses imprévues 5,!100 " ~ 5,900 ., 

Turxux. . fr. 12,959,515 50 41l6,i84 71 13,445;800 tl 

. 
' ,_ 



( 9 ) [N° 26.] 

ordinaires et ex! raordinaires votés au Budget de 187 0, 
au Budyel de 1871. 

CI\ÈIHTS Dfft'J~HE['jCES AU ~UUGET l►E 1871 : 
------· - 

PROPOSÉS POUR L'~Xr:RCICf 1871. Sl1H LES CHÈülTS 
,. ·- - suu L'ENSEMBLE. 

ORDI !\,\lil ES. EX1.Ri\Ol\lH!'o1AIRES. 
- -- ~ ----------- ----------· _ __,_,_,_.... ___ 

Ordinaires. Extraordin. Tolal. 

1 
En plus. 1 En moins. En plus. En moins. En plus. En moins. 

1 

1 :572,H~ 4,000 S70,4H 
1 2,000 l) l) 2,000 " " • " " 
1 

• n 

55,000 • " 55,000 " G,000 ,, " • " G,000 " " 

17,500 ,. l) 17,500 l) • ·J,500 l) " • • 1,500 • 
1,lOG/iOO " l,o:55 55 1,107,:555 55 " 

,, 984 84 2,000 >) 
,, 1,015 16 

364,000 " " S04,000 >) 0,000 ... • l) " O,OIJO » " ,. 

70,000 " " 70,000 l) n " " " • " 

38,5::10 .. " 38,520 . 13,t 15 >) !) " " 13,115 " " 

104,000 .. l) 104,000 " " " l) • . " • 
15,000 " " 15,000 " " r.,ooo " " • )l 5,000 • 

., 2~2,000 " 222,000 n " 
,, l) \) " 

,, 

SH,000 " 59,400 >) 901,400 ,, 12,000 1) • " 0,080 • !i,020 ,, " 

1,165,550 » . 1,105,550 n • " • " l) • 
314,050 ,·, l) 31 cl,050 ,. ,, 

1 

8,800 Il " l) • 8,800 • 
74,800 I• " 74,800 " • " >) • • • 

1,102,8:!0 l) 9,000 !) 1,111,820 . I• " 9,000 • l) 9,000 ,, l) 

1,265,ïOO ,, 5,292 • 1,270,998 ,, 500 ,, " ,, 10,800 • " 1~1:soo • 
4,730,137 5,170 n 4,7ïl5,307 • :.?5,500 " ,, • 10,000 n 15,500 )l )l 

-114,0UO " 84,500 " 408,590 . 14,400 ,, ,, 17,000 • " 31,400 ,, 1) 

861,073 50 28,000 Il 889,!.173 50 44,400 " " I' 30,000 • 14,400 " n 

130,540 I' 5,000 I' Hi5,:;4o " • 7,000 " 5,000 1) " " 2,000 • 
7,0uu , .. n 7,000 . ll • 0 n ,, " 
• 24,000 l) 24,000 l) • l) )l 11,932 J) .J) 11,0351 • 

5,900 . l) 5,900 " • 0 " 1) 1) 1) 

' 

13,057,' so 50 447,457 55 13,504,588 05 121,915 • 24,300 • 31,984 84 70,812 J) 101,335 )) 42,!S47 16 

- ~ - 
AUG■lll{UTION' • . . fr. !SS,787 84 



l_ l\0 26. J ( 10 ) 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur est ûré, pour 
l'exercice 187t, à la somme de treise. million, cinq cent 
quatre mille cinq cent quatre-vingt-huit franc, cinq centime, 
(fr. {3,504,588 05 c'), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 10 aoûl 1870. 

LÉOPOLD. 
PAR LE 801: 

Le Ministre de l'Jntérieu,·, 

KERVYN DE LETTENHOVE. 

/,e Ministre des Finance,, 

V1cro11 JACOBS. 



( 11 ) [No !6.J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 
POUR L'EXERCICE !87!. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DE~ DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DEIIANDl!S POIJR L'ESF.RCICE 1871. - .. _ 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires el per- extraordinaires el 

manentes. j temporaires. 

TOTAL. 

1 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

t;HAPITRE I". 

ADMINISTRATION CENTRALE, 

Pel'sonncl. 

Traitement du Ministre. 

des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de 
peine, et frais du comité de législation et d'adminis 
tration générale . 

11/atériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de 
meubles, éclairage et chauffage, menues dépenses, frais rle ré 
daction et de souscription au Bulletin tulmùdstrnti] du Millis 
tère de l'Intérieur, matériel du bureau de la librairie; frais de 
rédaction du recueil et des tables d,·s ouvra~es déposés ou dé 
clarés en exécution des conventions internationales . 

Frais de déplacement. 

Frais de route et de séjour; courrlers extraordinaires . 

CDAPITRE II. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires com 
munaux; subvention complémentaire à la même caisse, à laquelle 
les employés des commissariats d'arrondissement sont affiliés. 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés I à des veuves et 
enfants d'employés, qui, sans avoir droit à la pension, ont néan 
moins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur posi 
tion malheureuse . 

CUAPITRE lil. 

STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Frais de bureau et jetons de présence de la commission centrale de 
statistique. - Frais de bureau des commissions provinciales. - 
Vérification des registres de population 

Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau de sta 
tistique générale, de la commission centrale cl des commissions 
provinciales. 

A B!PORTER. , • • fr. 

21,000 " 

S!98,684 • 

48,460 • i 4,000 • 

i 1 
1 

4,300 • 1 1 

10,000 " 

2i,OOO » 

12,000 ,, 

7,500 " 

10,000 • 

;j7f,,-i44 • 

444,944 " 

I 
\ !:lá,000 • 

1 

li,tî00 ~ 

. 448,9-U. " 
,4. 



[N° 26.] ( 12 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES, 

CHÉDITS 
DEIAIIDÉS POUR L'EXERCICE 1871. 

CHARGES 
ordinaires et per 

manentes. 

CHARGES 
extraordinaires et 

tempcraires. 

TOTAL. 

10 

11 
12 

13 

14 
15 

16 

17 
18 

19 

20 
21 

22 

23 
24 

25 

26 
27 

28 

29 
30 

31 

3~ 
33 

34 

i.55 
36 

:fiEPOI\T, , fr, 

CUAPITI\E IV. 

FIIAIS DE L'ADMINISTRATION llANS LES PflOVINCES, 

P1·0,•ince d'Anve1·s. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 

~r~ffier· provincial. 
Traitement des employés el rrcns de service 
Frais de r. 11c, matériel cl dépenses imprévues . 

Pruviuce ,le Ilrahant. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 

rrr·l'lfie1· 111·01"inci.1I. 
Traitement des employés cl rrcns de service . 
Frais de route, matériel et dépenses imprévues 

l'rovlnce de la Flandre occidentale. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial el du 

1p-cflicr· p1·0\'i11cial. 
Traitement des employés el i;ens ile service , 
Frais de rouie, matériel et dépenses imprévues • 

Province ue la Flandre orientale. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial el du 

rr1·cllim· provincial. 
Traitement iles rmploJés et r,cns de service • 
Frais de roule, matériel cl dépenses imprévues 

l'roYlnce de Hainaut. 
Traitemrut du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 

ur·effier· 111·o~·i11cial 
Traitement des employés el i:ens de service . 
Frais de route, matériel cl dépenses imprévues. 

Pruvinee de Llége. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 
u1·ellit1· pro, incial. 

Trairerneut des employés el gens de service . 
Frais lie roule, matériel cl dépenses imprévues 

l)rovince rle Limbourg. 
Traitement clu Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 
grellic1· provincial. · 

Traitement des employés el rrens de service . 
Frais de route, matériel el dépenses imprévues • 

l'ro\"ince tie Luxembourg, 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial el du 
grcflicr provincial. • 

Traitement des employés cl gens de service . . 
Frais rie roule, matériel cl dépenses imprévues 

Province lie Namur. 
Traitement du Gouverneur, des députés clu conseil provincial et du 

rrreflier provincial. 
Traitement des employés el rrens de service 
Frais de route, matériel et dépenses imprévues 

Â REPOI\T!R. • fr. 

I· 

444,944 V 

42,500 " 
581500 n 
19,500 » 

421!100 n 
73,!i00 " 
19,500 • 

42,!I00 " 
64,000 n 

19,500 • 

42,r.oo • 
74,1!00 • 
19,!i00 n 

42,500 • 
73,500 " 
1!11500 n 

42,!I00 • 
66,U00 n 

191500 D 

42,500 • 
481000 n 

15,500 " 

42,500 • 
411,000 • 
15,500 • 

421!i00 » 

54,000 » 

1151:'i0O » 

t,5511244 ~ 

4,000 ,, 

• 
D 

» 

• 

» 

• 

• 
• 

• 

e 

• 
1,035 55 

448,944 • 

1,107,335 öl, 

• 

1·-----'----1--------- 1----- 

!S,03~ 55 1,556,179 ~5 



( 13 ) f N° 26.] 

POUR L'EXERCICE IHil. 

At-ticlcs. 
DÉSIGNATION 

DES DÉl-'ENSES ET SERVICES. 

CI\ÉDJ'fS 
DIDIA~DÉS POUR L'EIERCICI! 1871. 

CHAUGES CHARGES 
ordinaires el per- 1 extraordin,'.ires cl 

mancntes. temporaires. 

TOTAL. 

37 

38 

Rt:PIIRT, 

-40 

-41 

42 

45 

CUAPI'fRE V. 

FRAIS DE t.'ADlllNISTRATION DA~S LES ARIIO~l>ISSE~ŒNTS. 

Traitement des commissaires d'arrondissement 

Émoluments pour frais de bureau 

frais de route et de tournées . 

Révision des listes électorales; exécution des articles t :?, 15 et -13 de 
la loi du 5 mai l!Hi\J . 

CHAPITRE Vl. 

MILICE, 

Indemnités des membres des conseils de milice (qu'ils résident ou 
non au lieu où siège le conseil) et des secrétaires de ces conseils. 
- Frais dïm111·ess1011 et de V0Jage pour la milice. - Yacations 
des officiers de santé; frais d'impression des décisions et arrêts 
en matière de milice. 

Frais d'impression des listes alphabétiques el des registres d'inscrip 
tion; frais de recours en cassation eu matière de milice (loi du I tl 
juin 11!4\J) . 

CHAPiTI\E VII. 
GARIJF. Cl\'IQUE. 

Inspection ffénérale; indemnités spéciales; dépenses d'impression et 
de fourni: uri,s de bureau; frais divers relatifs au service de la 
garde civique 

A chai, ent rel ir-n et réparation des armes el objets d'équipement, 
ma1~a,in central. - Frais d'impression <les états de signalement et 
des brevets d'olliciers, et acq uisitions de théories, épinglettes, etc. 

Personnel du magasin central 

CHAPITRE vrrr. 
n1n:s l,\TIONALES. 

. fr. 

Frais de célébration des fêtes nationales. - Frais d'illumination. 

Tir national: prix en argnnt, en armes.en objets d'orfévrerie, etc. - 
Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement iles tirs 
à la cible rlans les villes ou communes. - Personnel du, tir et 
dépenses diverses. 

(:HAPl"l RE IX. 

1,tconn10N Cl\'IQUE ET RÉCOllPENSES PÉCU:"IIAIRES. 

48 1 Décoration civique ou récompenses pécuniaires pour actes de dévoue 
ment , de courage et d'humanité; impression et calligraphie des 
diplömes , frais <le disuibution , etc. 

A IIEPORT!R. fr. 

1,551,:!44 • 

192,800 • 

144,700 • 

20,000 • 

500 ,, 

07,900 " 

2,100 • 

20,000 • 

15,000 " 

5,520 • 

40,000 " 

04,000 • 

15,000 • 

2,142,764 • 

5,035 55 

öG4,000 • 

• 

I 

\ 

• 
i0,000 0 

:;11,ä20 • 

,, 

104,000 • 

n 

• 15,000 • 

5,0~5 55 2,147,70!) 55 



N° 26. J ( 14 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION Dt:illUDÉS l'OUR L'E.URCICf. 1871. 

A1·1id~s. -- TOTAL. 
DÉPENS~S 

CHARGES CHARGES 
lJES ET SERVICES. ordinaires et per- extraordinaires el 

manen tes. temporaire,, 

REl'OIIT ... . fr. 2,142,i64 n 5,0S5 55 ~,1471799 IS5 

CUAPITRE X. 

I.ÉGION u'uoNNUiR ET CIIOIX Dt: FER. 

4!! Pensions eu faveur des décorés de la Croix de fer; des blessés dont 
les titres auront été reconnus avant le I" novembre l:<0~; sub- 
sirles à leurs veuves uu orphelins ; pension de :,!5o francs en fa. 
vcur des léGir maires; subsides de ~00 francs aux veuves de 

200,000 ; légionnaires qui n'ont pas été pensionnés . . . . . . . • n • 
La somme qui, par suite des décès sun~nant parmi les pensiounés , 

doviendr a, pour chaque exercice, sans emploi sur lt• credit de ::!110,000 fr., 
sera aff,•rtC"t• : 

1 • A desservir de nouvelles pensions; 
!!• A augmcnl~r lu, pensions des déror~s de, la Croi," de fol' ~I des 

'!H,000 • hle,so•s ,Ic ,rl'temhre non decorcs, iusqu a ce quelles atteignent 
ln chiffre -mt1J.iuuun de t ,ilJO truncs; 

:;o A aug111c11t,i· les pensions des veuves de décorés de la Croix d(' fer 
ri de hle-sés de septcmhre , proportionnellement ii l'augmentation 
qui sera accordee aux tl écorés el blessés, jusqu'au chiffre 11111:r:imum 
de .;uo francs. 

50 Subside· au fonds spécial des blessés de septembre el à leurs familles. " 22,000 ,, 

C Il.\ I' IT J\ E X 1. 

1 AGnlWLTURE. 

51 Indemnités (JUtJI• bestiaux abattus . . . . . . . . . . • 2-10,000 " • ' (Un« somme ,1" 10,00U francs pourr:, être transf,;rre de l'nrticle :;1 aull 
articles ;_;:; Pl i,i.) 

52 Service vétérinaire: police sanitaire; bourses. 00,000 • • 
5;j Amélio1·a1ion ,les rac~s d'animaux domestiques. Sä,000 • • ! 

54 Couse il supérieur et commissions provinciales d'agriculture ; traite- 
monts et indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des 
commissions provinciales d'agriculture ; subsides pour concours 
et expositions; encouragements aux sociétés el aux comices agri- 

1 

coles; encouragements aux publications agricoles cl horuco.es; 
frais résultant de la collation des décorations agricoles; frais de 
missions ayant pour objet l'intérêt de l'agriculture el de l'horti- 
culture; dépenses diverses . . . . . . . . . . . . . 140,700 " • - 

55 Personnel de l'Institut ag1·icolect des écoles d'horticulture de l'État; 
traitemeuts de ,!isponibilité . . . . . . . . . • • . 70,500 " . 

56 l\Jaléricl tics établissements d'enseignement ar,ricolP. et horticole; \ 901,460 
frdrs des commis-luns de surveillance et des jurys ; bou-ses; frais 
de conférences auricules et horticoles . . . . . . • . • 71,000 " • 

5i Personnel du service des défrichements en Campine 1) 20,000 • 
:i8 Mes111·es relatives aux défrichements, dépenses et indemnités néces- 

sitées par le contrôle établi pour assurer l'exécution de la loi du 
:!5 ma l's '18 ~ï; pépinières d'arbres forestiers • . . • . . . 1) 27,000 ,, 

;i!J Personnel rle l'école de médecine vétérinaire de l'État· frais de la 
commission de surveillance. . . . . . • . • ' . • . . 69,000 ,, • 

00 J\Jat~r!e_l tl? l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses;jury 
l 

vete1•111a11·1i . . . . . . . • . . . . . , • • • • 69,800 ~ • 
61 Jardin Botanique: frais du personnel, du matériel et de culture· 

réparation el entretien des bâtiments • • . . . • , • : 36,000 1) • 
02 Traitements tic füponibilité du personnel du haras de l'État. . H,460 • 

1 A IIEPORTER, • fr. 2,984,764 " 280,495 55 3,!71 ,t51l :S5 



(. rn ) l Nu :!6.] 

POUR L'EXERCICE 1871. 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION l>HAJDÉS POIIR L1lll'.F.RCICE 1871. 

Articles. TOTAi,. 
DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el per- extraordinaires ot 

manentes. temporai~eo. 

Ruou. . fr. 2,084,764 • 286,495 55 3,~t,!59 5!', 

CHAl'ITRE XII. 

VOIRIE VICINâLi. ET HYGltNE- PUBLIQUE. 

63 Encourai;ements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale et 
pour les améllorarions qui intéressent l'hyi;iène pub~ue; inspec- 
tion des chemins Yicinaux I des cours d'eau et de agriculture; 

111651550 1,165,550 indemnités aux commissaires voyers . . . . . . • • . • • • 
' 

CHAPITRE XIII. 

INDUSTRIE, 

6-t Frais du conseil supérieur de l'industrie et du commerce; traite- 
ment de l'inspecteur pour les afl'aires d'industrie el du secrétaire 

lt,1100 du conseil . • . . • . • . • . . • . • • . • • 0 • 
6!1 Enseignement professionnel: Écoles industrielles, ateliers d'appren- 

tissage i33,300 • • 
Cl6 Encouragements pour des ouvrages utiles, traitant de questions de 

technologie I tie droit ou d'économie industrielle; VO,)'ages et mis- 
sions; frais relatifs aux caisses de prévoyance el aux sociétés de 
secours mutuels, el dépenses de la commission permanente insti- 
tuée pour faciliter l'examen des aO'ai,·H qui se rattachent à ces 
institutions; frais résultant de la collation des décorations indus- 
trielles; dépenses diverses; traitement du secrétaire de la com- 

16,4!10 milision permanente pour les sociétés de secours mutuels . . • • • 31410!10 • 
67 Indemnités des i;reffiers des conseils de prud'hommes . 161!100 0 • 
88 Frais de publication du Recueil olficiel de, brevet, d'invmlion; 

traitement du rédacteur du Recueil . . . . . . • • . • 5,000 • . 
Mu,ée de l'indu,trie. 

&9 Trailement du personnel 14,300 • • 
70 Matériel et frais divere . 16,000 • • 

CUAPITI\E XIV. 

POIDS ET IIESURES, 

71 Trailement des vérificaleurs . 53,800 • • 
i 7i Frais de bureau et de tournées, et frais de la commission des poids 

7-t,800 • et mesures . 18,000 • ., ( 

7:S Matériel. .. 3,000 • . ' A Rltoar111. . fr, 4,5119,164 • i86,49!1 !15 4,Si!i,6!19 !i!i 



j x- :26._j ( 16 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

Arlides. 

DÉSIG~ATIOS 

IJES u(,l'ENS~:s E'I' SERVICES. 

~lltOITS 
IIE/JIUlJts voua L'UtKCICf. 1871. 

CIIAltGf;s 
ordinaires et pcr 

munentes. 

--: 
i CHAUGES 
1 exlruorJin:iire, et ! lem1wrairc.,, 

TOTAi.. 

i4 

lh1•011T. 

7(; 
ii 

i!i 

7!1 

80 
81 
82 

116 
87 

88 

89 

!}0 
01 

' fr. 

CIIAl'ITlrn X\'. 
txsrnucrr ox Pl:111.JQ[)I·:. 

El'ISEIGW.lli·r-r St:l'Éllll·:tn. 

Jl,;l'cuscs du ,·or eil de pc1·frc1ion1wrncnl de l'1eus,•iGncmcnl supë 
rïeu1· . 

T,.;,itemt.:n:s tics fo1H·üo1rnai1·l•.1, t:; t•rnpluj t.~s rlt•s deux universités de 
l'Etat. 

Hour·st•~- Maté1·icl tics uuivcrsirés. 
f1 ais ile roule cl de séjour; irufrnuiilt!s <le séance de~ membres tics 
jur·~\s d'exaureu puur· les i:1·a1les acadéuuques , pou1: 1~ t111·~ tic 
HratluC t:11 lt)lln·s et pour lt 1r1·a,le ile p• olesseur agre1;c de I e1~ 
~e1u11c1111·1H IJIOJ ('Il de l'uu l!I tic raul l'C dcur-t!'' 1wm· Ic t..11- 
p.ômc de capacitC n-lauf à l'c11sci1pu~mcni de la li.rn~u~ flama1HI~, 
de la laui;llt! allt·ma11,Jc et de 1;1 la1!6"'t'. a111Jld1sc, c.L puur Ic 1h 
plûure de capacité à tlélin·t~1· aux éll'\cs de la prenuei-e coo~mer 
cialc t:l i11du ..• tr•i1.:Lc des athénées; salaire rlcs luu-srers des JUIJS, 
cl rna1é1·1cl , 

llèpe11scs .lu concours universitaire. - h·ais ,J" publication cl d'im 
l'' cssiou des A111w/1•.• des unirersites de Jlt-lyitJ11e 

S11h ..• i1lc•s 1w111· c11cuu1·.11ier la p11hlicat1u11 iles 11·tu·a11x dt!S membres 
du i:oq•s p1·olt:s~n1·,tl 1111i,·c.•J·!il-1lilll'C cl po111· ~11hv,·11i1· aux h•i1111t dt!~ 
m1~sio11s a.~a111 1•r·1m·q,ttlcmc11t poul' uh,11:t 1'1111c.'.•1·l~l de cet tmtid 
l!llt'lln:11t. 

ri ais de 1·1~dartiu11 do Ï111" 1·ap1uu·t lr·icnn;il sur l\·nsci1~n,·11um1 
s11111!1·1cu1 ; Iuuruitun- 1l'l'xt•111plJ11·cs de Cl' 1·,1ppo..r pour 1ti M'l'\'lt.'c 
<Ic 1'a,111111,is11·a1io11 ,·c1111·ale 1a1·l. .;c, du l111·e l••· ,1" la loi du 
Li juillet JYi'', sur J'c11sc1u11cmcnl supérieur douué aui Irais de 
l'Etat) 

CIJAl'ITlll: X \'I. 
E:'ISl·:IGNE!ll::~T !IO\'l:N, 

Dépcnsr-s du conseil d,• perfectionnement d(• l'cns,•iuncm,•nt moyen. 
luspccuon des <'1alilisscrncnts d'instruction rnoyenne tpc1·sonncll. 
Frais .Ie tournées cl autres dépenses de I'iuspectiou des établisse- 

meurs d'tnstrucuou lllO~'CUIJe . 

Frais et bourses de 1'1·nsci1:uemcnt nurmal pé1la1:o&iquc, destiné 
à forme,· des professeurs p,1111· les établisscmeuts d'instruction 
mo.\ enne «lu dc.~(Iré supérieur cl du tf1•1;ré inlérreur; subsides JJOUI' 
aider les élèves lt:s plus 1lrs,inuués de l'euseignernenr normal du 
dc1:ré supérieu« qu, ont terminé leurs études , à fréquenter des 
établrssements pé.J,1r,or,iqucs étrJnr,e1·s . 

Crédit ordinaire des athénées royaux déterminé par la loi du I" 
juin J/:i ·,o, crédits supplémentaires acconlés , entr·e autres. en 
vertu de la loi du X avrjl 111571 et en vertu de 1;al'l'êlé royal du 
:ï I mars 1 ~fi~,; augmentation de traitement aux professeurs de 
tlamand 1 d'allemand .,, d'an1;lais dans les athénées royaux, 1,ar 
application des arrêtés royaux des ·.Het 28 janvier 1863. 

Crédit or,linairc Jes écoles moyennes déterminé par la loi du I" 
juin l X:iu et créd.ts supplémenlairns accordés, entre autres, en 
vertu de la loi dn K avril 1 !!571 et co vertu de l'arrêté roya! du 31 mars lX63. 

Bourses à. des élèves des écoles moyennes . 
Subsides á des établissements communaux ou provinciaux d'instruc 
lion DlO)'COne • 

Fr·ais du concours Général entre les établissements d'iastruetiou 
moyenne 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du 1" et du 
::lm• de1p·é qui sont sans emploi . . . • • • . • • • . 

Traitements de disponibilité • 
Eocourar,cments pour la publication d'ouvragesclassiques; subsides, 

souscriptions, achats, etc .. 

A IIEPORTEII, • . • fr. 

4,000 • 

74G,Gl0 " 
14!;1:llO • 

11!51000 n 

10,000 " 

12,000 • 

!i,CG0 • 
21,000 " 

!J,000 " 

86,0:!8 

480,278 " 

413,500 11 

15,000 • 

190,000 • 

~5,000 • 

12,000 • 

8,000 • 

1 

~,0110 ·• 1 

1 
1,111,8!0 • 

1 
' ' • i 
1 

;,ooo • 1 

1 

\ 

6,907,690 • 300,787 55 
1 7,!08,477 55 



( 17) [ l\0 26.] 

POUR L'EXERCICE 1871. 

Articles. 
DÉSIGNATIO~ 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DEillANDl!S l'OUR L1EXt:BCICt 1871. 

CHARGES 
ordinaires et 11er• 

manen les. 

, CHARGES 

1

1 
"xtraordin~ires el 

temporaires. 

TOTAL. 

9-i 

95 

96 

!li 

!18 

9H 

fiEPOIIT. 

CUAl'ITHE X Vil. 

ENSJ::lt:NEMENT PRUIAIIIE. 

. fr. 

Traitements tie l'inspecteur géné1·al <les écoles normales d'institu 
teurs et d'institutrrces , de I'iuspectrice des écoles normales d'in 
stitutrices cl des inspecteurs provinciaux de l'enseignement pri 
maire. 

Frais de bureau de l'inspecteur général rie, énL!s 001 males d ,Ic, 
inspecteurs provinciaux <le I'enseignernent pri1n:,·re. 

Indemnités aux inspecteurs diocésains et aux inspecteurs cantonaux 
ecclésiastiques des écoles primaires . 

Personnel des écoles normales d1, l'Êlat cl des sections normales 
primaires établies près des écoles moyennes: traitm11 ,11s et in 
demnités. 

Traitements tic disponibilité pour des professeurs Jes établisse 
ments normaux de l'Etat . 

Subvention- 1!t·s écoles uo1·111ale, a,;rééc, p,iu1· la lurmntion dïn 
stituu-iccs . 

Dépenses variables : Frais d'admiuistratiou , impressions , l'Ct(ÎS 
tres , elc.; acquisition d'ouvrages pér:01li11ues cl autres po111· Ic 
service spécial de l'administration de l'cusi:ic:ne111cnt primuire ; 
commission centrale dl' I'mstruction primaue ; l,·"i' tic IOJauc 
<le l'mspecteru- uéuél'al des écoles normales cl de I'iuspecuice 
des écoles normales d'iustitutriees, des in,p,·c1<:ul's pl'OI in 
ciaux, des inspectrices déléguées , des inspecteurs ccclésias 
tiques du culte prol estant et du culte israéliic ; supp,ènwuts 
d'indemnité fixe aux inspecteurs cantonaux civils; indemnités ca 
suclles aux inspecteurs cantonaux civils , <lu chef des conférences 
et ,li:, 1·01H·o111·s, ainsi que des tournées extraordinaires, ayant 
entre autres pour objet l'inspection des écoles ressortissant au JJé 
parternent dé la Justice et des écoles d'arlultes ; frais des jurys 
<l'examen pou1· les écoles norrnales ; matériel des établissements 
normaux de l'État; frais des conférence, horticoles des institu 
teurs ; bourses am élèves instituteurs et aux élèves institutrices 
iles diverses écoles norrnales ; bourses tie novicrat (art. :!8, § 2 
de la loi i; cnnstiuctiou de maisons d'école ; service annuel urdi 
naire tics écoles primaires communales adoptées; subsides aux 
communes et suppléments de traitement aux instituteurs; sub 
sides à des établisserneuts spéciaux (écoles gardieunes et écoles 
d'adultcsj ; récompenses en aq~ent ou en livres aux instituteurs 
Jfl•imai1·es qui font p1·c111·e d'un zèle extraordinaire el d'une grande 
aptitude dans l'exercice de leurs fonctions; achat Je livres, 
d'images, erc., à distribuer par les inspecteurs aux élèves les plus 
méritants rles écoles primaires ; publications périodiques et autres, 
intéressant l'instruction primaire ; souscriptions, acquisitions, 
subsides aux auteurs ; distribution d'ouvrages ou subsides aux 
bibliothèques des écoles normales et aux bibliothèques cantonales 
des insti1utc11r,; subsides aux caisses <le prévoyance des institu 
teurs ; secours à d'anciens instituteurs cl dépenses Ji verses . 

A IIEPORTER. 

0,901,090 " 

511,200 " 

111,000 " 

54,000 n 

11-1,000 " 

,fä,000 

41458,!)37 n 

300,787 55 

!,,170 " 

7,208,477 55 

, fr. 1 11,657182i n 

,, 

1 
1 

305,!ll'ii lî5 11,045,784 5!i .•. 



[No !6. j ( 18 ) 

BUDGET UU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
Dt!IA\IDf.S POUR L'f:UBCICE 1871. 
--- r -------- 

CHARGES CHARGES 
ordinaires et per- e1ttraordinairea et 

manentes, 1 temporaires. 

TOTAL. 

100 

101 

10~ 

10:S 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

li! 

REPORT. 

CUAPITRE XVIII. 
1.ETTRES ET SCIENCES. 

. fr. l 11,631,1121 • 

Subsides et encouragements littéraires cl scientifiques; voyages et 
missions Iiuéraires, scientifiques ou archéologiques; fouilles el 
travaux dans l'intérêt de l'archéologie nationale; subsides aux 
veuves cl aux orphelins délaissés par les littérateurs Van Rys 
wyck , \'ankerckhove, Gaucet, Denis Sotiau el ll. Van Peene; 
secours à des littérateurs ou savants qni sont dans le besoin, ou 
aux fomillcs de liuérateurs 011 savants décédés; sociétés Iitté 
raires el scientifiques; prix quinquennaux fondés par les arrêtés 
royaux du I" décembre 1845 et du fi juillet 11!5I; souscriptions ; 
acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; ac 
quisition el reliure d'ouvrages Iittéraires ou sciernifiques pour le 
service spécial de I'adminisrration des leures el des sciences; 
dépenses diverses ; encouragements à la liltérature el à l'art dra 
rnatique (littér-aire el musical); publication de documenls rap 
portés u'Espagne et d'autres pays éu-angers ; continuation de la 
publication des actes des anciens étals généraux 

Aca,lémie royale des sciences, des lettres cl des beaux-arts de llcf 
gique; subsides extraordinaires à l'Académie royale rle llcli:ique, 
afin de la meure à même d'augmenter Ic chiffre des prix po111• 
les 111·inci1iales questions portées aux pro1;1·an1111es de ses con 
cours; publication des anciens monuments de la huérature lla 
mande et d'une collection des 1:ramls écrivains du pays; pubhca 
tion des Chroniques be/yes inédites; rédaction el publlcarion 
de la table chronologique des chartcs , dipMmes, lettres patentes 
et autres actes imprimés, concemant l'histoire de la liclgique; 
publication d'une biogmphie nationale; publicatiund'un texte ex 
plicatif de la carte 1:éulogi111ie ,I~ la ll..Jgiqne. 

Observatoire royal; personnel; salaire <les gens de service 

frais de matériel; acquisition ,l'instrumcnts, 
impressions 

Bibliothèque royale; personnel; frais de la fusion des trois fon,ls 
et rédaction du catalogue i;énéral 

Bibliothèque royale; matériel et acqui-itions 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel 

matériel· el acquisitions. 

Archires du royaume; personnel; frais de classement des archives 
espagnoles et des archives allemandes. 

matériel; atelier de reliure pour la restaura 
tion des documents 

Archives de l'État dans les provinces ; personnel. 

Frais ,Ic publication des lnventaires des archives; frais de recou 
vremeut de documents provenant des archives, tombés dans des 
mains privées; frais d'acquisition ou de copie de documents con 
cernant I'histoire nationale; dépenses de matériel des dépôts d'ar 
chives dans les provinces ; subsides ponr Ic classement et pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux pro 
vinces , aux communes, aux établissements publics; dépenses 
diverses relatives aux archives; recouvrement d'archives restées 
au pouvoir du r,om·ernement autrichien; frais de classement, de 
copie et de transport, clc. 

Location de la maison servant de succursale au dépôt des archives 
de l'État. 

111,000 • 

50,!>00 

18,540 • 

81060 n 

47,500 • 

38,1120 • 

22,405 • 

15,fö0 • 

46,:S:!5 • 

4,700 • 

66,000 • 

!l,000 " 

~05,957 55 

8,500 • 

441200 • 

20,000 • 

1,800 • 

:S,500 • 

;'5,000 • 

3,500 • 

11,943,784 ä5 

408,590 • 

A REPORTIIB, • • • • fr. 1 121051,917 ,, 300,457 55 12,442,374 55 



( 19) [N° 26.] 

POUR L'EXERCICE 187I. 

1 CRÉDITS 
1 DESIGNATION DH~A~DÊfi POUB L'UEllCICE 1871. __,.,_ 

1 TOTAL. "rticles, \ CHARGES CHARGES 
DES DÉPENSES ET SERVICES. ordinaires el per- extraordinaires et 

manen tes. temporaires. 
1 

1 Rt;l'ODT, . fr. 1 12,05l,91i . l 500,.f57 ä5 1 U,44!11374 55 

na 

114 

115 

116 

11i 

118 

CHAl'ITRE XIX. 

DEAUX-ARTS, 

Encouragements à la peinture, d la sculpture et d la 
gravure, etc. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants, ou d'ar 
tistes dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans; subsides 
aux établissements publics pour aider à la commande ou à l'ac 
quisition d'œuvres d'art; encouragements à la peinture murale, 
avec le concours des communes et des établissements intéressés; 
encouragements à la crravm·e en taille-douce, à la grarnr(• en 
médailles, aux publications relatives aux beaux-arts] subsides; 
souscriptions el acquisitions d'œuvres d'art d'un intérêt artisti 
que ou archéologique; subsides à des fabriques d'éJlises, à litre 
d'encouragement pour l'exécution d'objets mobiliers religieux 
offrant un caractère artistique reconnu; subsides aux sociétés in 
stituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux expositions 
locales, etc.; encouragements à de jeunes artistes qui ont déjà 
donné des preuves de mérite; voyacres à l'étranger el dans le 
pays, dans l'intérêt de leur talent; missions; secours ù Jes artistes 
qui se trouvent dans le besoin ou aux familles d'artistes décédés; 
frais relatifs aux grands concours; acquisition el reliure d'ou 
nagcs pour le service spécial de la direction générale des beaux 
arts; dépenses diverses . :W0,000 ,, 

Eucouruçements t•n [nreur de l'et1seiyne111ent ties a1·/s 
plastiques el graphiques. 

Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation Je l'État desti 
née, avec la subvention de la ville d'Anvers, à co1111"i1· les dépenses 
tant du personnel que du matériel 

Académies el écoles de dessin antres que l'Académie d'Anvers ; sub 
sides, doranous , acquisitions de modèles rlestinés á ces é1abli,.sc 
ments; inspection des Académies cl des écoles; conseil tic perlec 
uonnement de l'enseignement des arts du dessin; subsides à de 
jeunes artistes pour les aider dans leurs études; 1~rands concours 
de peiuture , de sculpture, d'architecture et de gra1·u1·c; pensions 
des lauréats. 184,000 " 

E11couragements en [aveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la rille, à couvrir 
les dépenses du personnel el du matériel 

Conservatoire royal de musique de Liége, - Dotation de l'État 
des li née, avec les subsides de la province el de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel el du matériel . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; 
subsides aux sociétés musicales. Bourses d'études en faveur des 
élèves des conservatoires l'Oyanx el d'autres écoles de musique. 
Encouragements à rie jeunes artistes musiciens qui ont déjà donné 
des preuves de mérite; rnyacres à l'éuanger dans l'intérêt de 
leur laient; subsides et souscriptions en faveur de publications ou 
d'auditions d'œuvres musicales; secours à iles artistes musiciens 
malheureux ou aux familles d'artistes décédés. Grands concours 
de composition musicale, pensions (les lauréats; subside pour 

A RIPORTF.R. . fr. 

79,540 " 

40,240 " 

--------t---------1,-------- 

12,658,755 50 
" 

415,-457 55 1 12,44!,374 55 
6 



[N° 26.1 { ~o ) 

BUOGET OU MINISTÈRE OE L'INTÉRIEUR 

Articles. 

DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SER VICES. 

CRÉDITS 
llllUANIIÉS POUR L'lllEIICICE 1871. 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires et per- extraordinaires et 

manentes . temporaires. 

TOTAL. 

119 

120 

121 

12:! 

12;:; 

124 

125 

126 

10) _, 

·128 

Ilf.PORT . fr. 1 12,ü58,75:i 50 

l'orgauisation d'un grand festival annuel de musique classique 
il donner avec le concours des provinces cl des villes intéres 
séPs 

/llusécs royaux de peinture et de sculpture; musée ffïertz. 

!Il usées royaux de peinture et de sculpture , y compris le musée 
W iertz ; personnel, surveillance 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
Wier11.; matériel et acquisitions; frais d'impression des catalo 
gues; frais d'entretien el de surveillance des locaux du palais du 
cal et du musée Wiertz; chauffage des locaux habités par le 
surveillant . 

l\luséc royal d'armures et d'antiquités. - Personnel 

- - - Matériel et acqmsiuons ; 
frais d'impression el de vente du catalogue; collection sigillo 
&raphique . 

Jionuments publics. 

Monument de la place des l\lartyl's; salaire des 1:ardicus. Colonne 
du Congrès; surveillance . . . . . . . . • • . . . 

Monuments à élever aux hommes illustres de Ia Belgique; subsides 
aux villes et aux provinces; médailles à consacrer aux événe 
ments mémorables 

Restauration des monuments et eousercauon des œuvl'es d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes, tl ont les res 
sources sont insuffisantes pour la restauration des monuments; 
subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et 
d'archéologie , appartenant aux administrations publiques, aux 
églises, etc.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont 
uu intérêt exclusivement historique . 

Commission royale des monuments. - Personnel. - Jetons 
de présence des membres de celle commission; frais de voyage 
des membres, du secrétaire et de tl eux dessinateurs; bibliothè 
que, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat 
d'insuurncnts ; compte rendu des séances générales, indemnités 
des s1é11og1·aphes el frais de publication 

Frais tic route et de séjour des trois commissaires de l'Académie 
1·0) ale de Belgique adjoints à la commission royale des arts et des 
muuumcnts, et des membres correspondants de cette commis~ion. 

Ré,laction cl publication du bulletin des commissions d'art et 
d'archéologie 

A REPOnn:R. 

48,000 " 

25,900 " 

415,45i 55 

ö2,985 n 

ll,200 » 

15,!iOO " 

1,051) " 

so,ooo " 

56,000 " 

24,000 " 

6,000 ,, 

6,000 " 

;;,ooo " 

12,442,374 ü5 

\ ij80,975 ät 
1 

. fr. 1 12,91S;8!l0 50 

)l 

n 

1~ 
1 

i . 418,457 55 .. 
1 



( 21 ) [ NI) 26.) 

POUR L'EXERCICE 1871. 

l>ÉSIGJ\ATIO:\ 
Articles. 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
Ul:ll.\~UÉS l'OUH t'EXEIICICE rsrt. 

CHARGES 
ordinaires cl ver 

manentes. 

CHARGES 
extraordinaires el 
temporaires. 

TOTAL. 

J:!\} 

1:50 

lëil 

152 

15:5 

Rtro1rr. . . . fr. 1 12,913,890 50 

CUAl'lTI\E XX. 
SERVICE DE SANTÉ, 

Inspection des établissements dangereux, insalubres ou incommodes 
projetés ou en exploitation; personnel; frais de route el de séjour, 
dépenses diverses et travaux relatifs à celle inspection; frais 
des commissions rn-: 'icales provinciales; service sanitaire des 
ports de mer el ties côtes; subsides en cas d'épidémies, encoura 
gements à la vaccine; Institut vaccinal de l'Etat; subsides aux 
sages-femmes penclant cl après leurs éludes: 1" pour les aider à 
s'établir; :!0 pour les indemniser des soins de lenr art qu'elles 
donnent aux femmes indigentes; récompenses pour services ren 
dus pendant les épidémies; publications relatives aux sciences 
médicales; subsides, souscriptions el achat de livres, impressions 
et dépenses diverses. - Conseil supérieur d'hygiène publique;je 
tons de présence, frais de route et de séjour, frais de bureau et 
frais cle publication des travaux du conseil; prix quinquennal 
des sciences médicales (arrêté du 25 novembre 1859 / 

Académie royale de médecine. 

CUAPHIŒ XXI. 

EAUX DE SP.\, 

Traitement clu commissaire du Gouvernement près la société con 
cessionnaire des jeux de Spa 

CHAPITRE XXII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité . 

CHAPITRE XXIII. 

DÉPENSES n!PRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au 3u,lrret. 

103,200 • 

2i,140 ,. 

7,000 Il 

5,900 Il 

418,457 ss 

5,000 • 

• 

24,000 • 

13,33~,348 05 

1,000 · a 

24,000 • 

5,900 • 

TOTAL DU BUDGET DU JmISÜI\E IJE L'INTÉIIIEUR. . , fr. 1 1510571130 50 447,457 55 13,504,588 05 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 10 août 1870. 

LÉOI•OLD. 
PAR LE H01: 

le Ministre de l'Intérieur, 
KERV\'N f>E LETTENHOVE. 

le Ministre des Finances, 
V1cTOn .JACOBS. 



( !3 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTERE DE L'INTÉRIEUR 

pour l'exerelce t 8 71 . 

••••• 



[N° 26.1 ( 24) 

otVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTiRE 

NU&IÉRO LITTÉRA 
du ., .. , 

dévelop• 

articles. 11emeuls. 

DÎ~SIGNA.'fl011 DES DÉP.EllSES ET SERVICES. 

1 

2 

Il 

a. 
b. 

CHAl'ITIU: Jer. 
AD)ll~ISTRATION CEN1'1lALE. 

Personnel. 

(1, 

b. 

c. 

4 

,, ., 

Il 

ti 

» 
a. 
b. 

i 1) 

9 

a. 

b. 

Il 

Traitement du M:nisll•p . 
des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine . 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions de ll'gislation el d'admi 
nistration générale . . . . . . . . . . . . . . • . . . • . 

IUutériel. 
Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, 

chauffage, menues dépenses . . 
Frais de rédaction et de souscription au Buüetin administrtui] du 1Jli11istèni de C In 

térieur . 
Matériel du bureau de la librairie; frais de réduction du recueil et des tables des 

ouvrages déposés ou déclarés en exécution des conventions internationales 

Frais de âëplacemetü. 
Frais de route et cle séjour: courriers extraordinaires . 

296,684 • ( 

2,000 • , 

1 
45,öOO • ( 

5,960 11. 

3,000 • ' 

To·ru 11u c11APITRF. 1~•. . fr . 

• 
CIIAPITJŒ ll. 

PENSIONS sr SECOU us, 

Pensions civiles, --- Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires co1111111maux • j0,000 

supplémentaire i1 la même caisse, à laquelle les employés des commis- 
sariats <l'arrondissement sont affiliés. . . ~ • . • . . . • 7,000 

' • I , . , 
Secours à d'anciens fonetionnaires et employés, il des veuves et enfants d'employés qui, sans avoir 

droit ù la pension, ont néanmoins des titres :i l'obtention d'un secours , à raison de leur posi 
tion malheureuse . 

Toni. Dli cU.\PtTIIE ll. . fr. 

CHAPITHE Ill. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Jetons tie présence des membres tie la commissiou centrale el indemnité du secré- 
taire . - . fr. 3,000 D l 

Frais d_c bureau <l~ la commission _centrale et des commissions provinciales. - Véri- 
fication des registres <le population. . . . . . . . . . . . •. • .6,500 • 

Frais de rédaction et de publication des travaux Ju bureau de statistique générale, de Ja com 
mission centrale, ainsi que des commissions provinciales . . . . . . • • • • • • 

TOTAi. DV .HUITRE Ill. • . fr. 



( 25 ) 

OE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEllCICE UJ71. 

[N° 26.] 

CH~:lHTS (;!\ÉDITS UIHÉRENCES. 
nE,u~uts roru 1.'1sxEnc1cE Uli 1. alloués 

-·- - ·• ... - . ... -- - Observations. -· - - - 

CHARGES i t:IIARGES POUR L
1

EIERCICB 

or dinau es et per•! ex tr.currlin air-es TOTAL. 11170. AUGMBNUTION. Dlllll'IUTION, 
mancntes , \ eltemporaires. 

1 
1 

! 
21,000 )) )) 21,000 » 21,000 " )) )) 

208,68.i- 1) Il 298,084 » 300,684 )) Il 2,000 )) 

48,460 li 4,000 1) ü2,460 » ;)2,460 )) » J) 

1 
1 

4,300 ,,, )) 4,300 l• 4,500 » )) )) 

1 --·-- -·---- ------- 
572 H4 »I 4,000 n 37ö"H4 >• 378,444 1. 1) 2,000 )) 

' 1 
-- .. ----------~ - 

1)1 mNUTION. . fr. 2,000 )) 

1 1 
1 

16,000 1,! )) a) IG,000 )> 10,000 )) li,000 " )) 11) Voir annexe n• 1. 

27,000 )) )) 27,000 )) 27,000 )) )) )) 

1 :!,000 )1; 
1 

1) i 12,000 )1 12,000 )) )) )) 

1 1 --·----- --------- ----·-· ----- - 

55,000 u/ 
1 

1 
)) 55,000 )) 49,000 )) 6,000 )) 1 J) 

i 
1 ---L---- 

AUG!IENT.\TION. . fr. 6,000 Il 

1 

7 .soo » li 7,[,00 )) 9,000 )> )) ·1,500 )) 

10,000 n )) iü,000 )) I0,000 )) )) )) 

-----·-······- - -------· ----·--· --- 1 

17,;jOO » )) '17,öOO )) 19,000 )) )) 

1 

i.soo li 

Drn1Nur10N. . . fr. t,500 li 

7 



[N° 26.] ( 26) 

0tVELOPPEMENTS DU BUDGET DU Ml~lSTtRE 

NUMtRO LITTÉRA 
de1 

d" dévelop- 

articles, pemeuts. 

DÉSIGNA'l'IOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

10 

H 

)) 

)) 

14 

t6 

t7 

a. 
b. 

c. 

)) 

» 

a. 

b. 

C. 

)) 

J) 

a. 
b. 

c. 

rn , J) 

20 1 li 

I .. b. 21 

c. 

1- 
' 
1 

CHAPITRE IV. 

f,'RAIS DE L
1
ADMINISTRATION DANS LES PROVINCES. 

Province d'Arivers. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. . . . 

Traitement des employés et gens de service . 
Frais de roule el de séjuur , • • fr. t ,öOO » l 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures , entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. . . . . . . . . . . . . • . . . • • t7,000 J1 

Dépenses imprévues. f,000 J1 

Province de Brabant. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial cl 
du greffier provincial. • • • • 

Traitement des employés et gens de service . • . • 
Frais de route et de séjour , . . . fr. f,700 » ! 
Frais de hureau, d'impressions. de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. . • • 16,800 11 

Dépenses imprévues . • • . • • • t,000 " 

Province de la Flandre occidentale. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial el 
du greffier provincial. . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . • • • 

Traitement des employés et gens de service . . . . . . 
Frais de route et de séjour. 

Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. . • . • • t6,750 

Dépenses imprévues . 

.fr. t,7ä0 

t,000 

Province de la Flandre orientale. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . • 

Traitement des employés et gens de service 
Frais de route et de séjour. . fr. t ,500 » ) . 

Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien tics meubles, éclairage, chauf- f 
fage et ~1enu.es dépenses. . . . . . . . . . . . . . . • . • . f7,000 J1 -~ 

Dépenses nnpre,·ucs . • • . • • t,000 » , 

A •"•mn. . . f ,.1 



( 27) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[No 26.] 

. ·-- - --· --- - 
CRÉl)ITS CI\ÉDITS l>IFFÉRENCES. 

IIEMANUES POUR L\XERCICE l 8j 1. alloués ,.---- -------- --- -1- - Observasum«. 
PUl'R t.' EXKnc1c1-: 

CHAnca:s CHARGES 
!UGMHN-UTION, 1 ordiue ires cl Jll"r• cxtraordioaires TOTAL. 

1 
1~70. DlMlNUTlO!'t. 

u:a1t,·nl.t.·~- et temporaires. 

42,~00 Il 42,500 42,fj00 Il J) 

58,500 li 58,500 ä8,f,00 )) J) 

19,500 )) 19,500 19,500 )) 11 

42,500 l) 42,500 42,öOO l) )l 

i5,500 )) 75,t>O0 75,500 IJ li 

·l !),500 1 IJ Hl,500 21,500 )> 2,000 
! 

-12,GOO li 42,500 42,!".i00 l) li 

64,000 )) 64,000 (H,000 » Il 

ro.soo 1 H),500 -19,ä00 1 
)) )) Il 

1 

1 

1 

1 

42,;:i00 1 » 42,500 42,500 Il 11 

74,R00 Il 74,800 74-,800 )) )) 

rn,:.;oo Il ·19,500 19,500 Il • 

! -,--------- -- -- 
t,t 8,800 

1 
li 518,800 520,800 • 2,000 

1 8 



[No 26.) ( 28 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMtRO LITTtRA 
du 

de• 
dévelop• 

article!ö. pemente. 

li 

» 

26 

28 

29 

30 

31 

52 

a. 

b. 

c. 

)) 

)) 

a. 
b. 

c. 

Il 

» 

a. 
b. 

c. 

1) 

» 

a. 
b. 

c. 

DÉSIGNA'l'l01' ItES DÉI•E1'SES E'I' SERVICES.· 

REPORT. . . . fr. 

Prooinee de Hainaut. 

Traitement <lu Couverneur, <les membres de la députation permanente <lu conseil previneial et 
du greffier provincial. . . . . . . . . . . • . . . . • . • • . • • • 

Traitement <les employés el gens de service . 
Frais de route et de séjour. . • . • . fr. 2,000 » 

Frais <le hureau , d'impressions, <le reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. . • :16,000 », 

Dépenses imprévues . . :1. ,000 • 

Province de Liége. 

Traitement du Gouverneur, <les membres de la députation permanente du conseil provinciol eL 
<lu greffier provinciul. . . . . . . . . '. . • . • . . . • . • . . . • 

Traitement des employés et gens de service ' 
Frais de roule et de séjour • . fr. f,090 • 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien tics meubles, éclairage, chauf- 
fage el menues dépenses. • . • . • . • t6,tU0 • 

Dépenses imprévues . . • • • . • t,000 » 

Province de Limbourg. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du gr·eflier provincial. . . . . . . . . . . . . . • . . . . • • • 

Î1'3ilernent des employés et gens de service • • • • • • • 
Frais de route et de séjour. • • fr .• f,300 11 

Frais de bureau, d'impressions, <le reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf 
fage el menues dépenses. . . . . . . . . • . . . . . . • • . 

Dépenses imprévues . 
U,235 551 
t,000 JI 

Province de Luxembourg. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial e, 
du greffier provincial. . . • . • . . . . . . • . , • 

Traitement des employés et gens de service , 
Frais de route et de séjour. • • 

.. 

A. REPORTER, 

.. fr. 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meulffl!s, éclairage, chauf- 

fage el menues dépenses. • . • . • 
Dépenses imprévues . • . • • . • • ., • • • • • - • 

t,200 11 

13,500 » 

.f,000 JI 

·1 
.... ·. . . fr. 



( 29 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[N° 26.) 

cntDITS 

' 
CRÉOITS OIFFÉRENCES. 

DEll.\~llÊS l'O~R 1.'EXEKCICE HIÏ 1. 
alloués 0 hseroatson» . ----------· ' -· -- ~- 

PUUR 1.' KlERCIC R ...... , .•.... [ ., ... ,,, ... CHARGES CHARGES 
ordinaires et per• extraordinaires TOTAL. 1Hi0. 

munentes. et temporaires. 

1 
15-18,800 ;;18.800 ll1 n )) 5':?0,800 JI 1) 2,000 Il 

1 

42,500 )) )) 42,500 " ,i2,tî0ù )) )) )) 

i:5,500 )) )) 73,:i00 )) i;j,500 )> 1) )1 

J9,i'-i00 » )) ·19,500 )) 19,500 )) )) )) 

; 

1 

42,500 » )) 1 42,500 )) !l-2,500 ), )) JI 

66,000 » 1 G6,000 66,000 1 
)) )) )) Il )) 

, 
iH,50U >• )) 19,500 )) 19,500 )) l) )) 

i 

4'2,500 » )) 42/i00 li -l-2,500 )) )) )) 

48,000 )) )) 48,000 )) 48,000 l) l) )) 

15,500 » 1,035 55 16,535 :'i5 ·15,550 ï 1 984 84 J) 

42,öOO » )) 42,500 )) 42,500 )' )) )) 

48,000 n Il 48,000 )l 48,UOO )) )) )) 

1 

1-'î,500 )) )l 15,;.i00 1) 15,500 )) )) l) 

' !)94,500 » ·1,035 5:-, 99;';,53tî 55 996,350 7·1 984, 84 2,000 » 



[N° 26.J ( 30 ) 

DÉVELûl'PE~JENTS OU BUDGET DU .MINISTÈRE 

NU~É~~] LITTÉ~R: I 
1 

des \ 
des 1 

'dévclop- ! 
articles. 1 pemeut s , , 

HÉSIGllA'flON DES DÉl•ENSES ET SEll'VICES. 

REPORT. • fr. 

Province de Namur. 

34 1 i )) 

1 

5ti ! 
1 

li 

36 l a. 

b. 

c. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. 

Traitement des employés et gens de service 
Frais de route et de séjour. 

3i 

38 
39 
40 

Il 

1) 

)) 

)) 

Frais de bureau, d'impressions , de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. n,500 

Dépenses imprévues . 

1'oTAL DU CHAPITRE IV. 

CHAPITIŒ V. 

HtAIS Dl': L'AD!\IINISTRA'flON DANS LES ARRONDISSUIENTS, 

. fr. 

42 

Traitement des commissaires d'nrrondissement 
Émoluments pour frais de bureau. 
Frais de route et de tournées . 
Révision iles listes électorales; exécution des articles 12, fä et 43 de la loi du 5 mai t869 

1'0TAL llU CIIAl'lll\E \7. . . fr. 

CHAPITRE VI. 

DIILICE. 

)) ! 

)) 

2,000 

i,000 

• f'r. 

Indemnités des membres des conseils de milice (qu'ils résident on non au lieu où ,iége le conseil) 
et des secrétaires de ces conseils.-Frais d'impressions et tie ,•oy:1gc pour la levée de la mmc.e; 
vacations des officiers de santé; frais d'impression des décisions et arrêts en matière de milice. 

Frais d'impression des listes alphabétiques et d'inscription; frais de recours en cassation en 
matière de milice (loi du t 8 juin 1849) . • • • • . 

ToTu ou c1uPm1E YI. •. • • • . fr. 



( 31 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUH L'EXEHCiCE 1871. 

[N° 26.J 

- -·- 

CI\ÉDITS cnènrrs l)IFFÉI\ENCES. 
llEllHllts l'OUR t.'t::U:RCICI> 1871. alloués 

·- - - Observations. - - - ,oun L'a1.■RCJCB 
CHARGES CHARGES 

ordiuaireset per• cllraordmaircs TOTAL. 1870. .a.UGMENTATION, DIMINUTl01'. 
mancnlcs. el temporaires. 

1 

9H4,300 1)1 1,035 55 995,335 r:;5 996,350 i 1 !)84 84 2,000 l) 
1 

1 
1 

42,500 1) l) 42,500 )) -12,tîOO li )) l) 

54,000 Il » 54,000 )l 54,000 )) D )) 

15,äOO )) Il ·lä,500 )) ·15,500 )) )) J) 

'~100,~ 1,035 55 

---·--· - -··- ---------- -····-----· --- ·------- ··--- 

l,107,öli5 55 1,108,liáO 71 984 84 2,000 )) 

DrnINUTION, . fr. j,015 -16 

~ 

192,800 )) )) 192,800 » t90,850 Il f,950 »I l) 

144,i0O )) )) 144,700 " 140,650 Il 4,050 )) )) 

26,000 )) )) 26,000 )) 26,000. )) )) )) 

500 )) )) 500 )) 500 )) » )) 

-·-- ·-- 

564,000 )) )) 364,000 n 358,000 )) 6,000 )) )) 

AUGMEN'fATION -. . fr. 6,000 )) 

67,900 67,900 67,900 l 
)) )) l) )) )) )) 

2,100 )) )) 2,100 )) 2,100 )) )l )) 

-· 

i0,000 )> 1) 70,000 )) 70,000 )} )) )) 

Dn-rtlRENCE. . fr. l) 



iNo ~6.j ( 3!) 

otVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTtRE 

1 
NtIMÉRO '. LITTliRA 

1 det 
J.t•:i. 

articles. 
1 clévclop- 

1 pements. 

---- ---··---- . . 

)) 

H )l 

45 

.1,6 

)) 

47 

48 

' ( 
)) 

a. 

b. 

c. 

4!1 

50 

)) 

)1 

D.ÉSIGNA. '1'1011 JlES D.IWE.llSES E'l' SER '\'ICES. 

CHAPITH E V ll. 
GAUDE CIVIQUE. 

Inspection gt\llél'ale, indemnités spéciales, dépenses d'impressions et de fournitures de bureau; 
frais divers relatifs au service de la ~arde civique. 

Achat, entretien el réparation des armes t>l objets d'équipement, magasin centrul, frais d'impres 
sion des étals de signalement et des brevets d'otlieiers: acquisition de théories, épinglettes, etc. 

Personnel du map;asiu rentrnl . 

TOTAL !JU CHAPITRE Vil, 

CHAPITRE VIII. 
PÈTES NATIONALES. 

Frais de eélébrutiou ties fêtes nationales; frais d'illumination. 
Tir national: prix en argent, objets d'orfévrcrie , amies, etc. . . fr. 
Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement des tirs i, la cible dans les 

villes ou communes . 
Personnel du 1i1· el dépenses diverses . 

TOTAL nu CU,IPITIIE VIII. 

Tont ou CHAPITRE IX. 

. fr. 

20,000 " l 
20,000 11 \ 

rs.ooo • ) 

. l'r. 

CHAPITRE IX. 
llÉCORATION CIVIQUE ET IIÉCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

Décoration civique el récompenses pécuniaires pour actes de dévouement, de courage et d'hu- ,' 
mani té; impression et calligraphie des diplômes; frais de distribution, etc. 

. fr. 

CHAPITRE X. 
LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions en faveur tics décorés de la Croix de fCI'; des blessés dont les litres auront été reconnus 
avant le I " novembre 1H64-; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs en 
faveur des légionnaires: subsides de 200 francs aux veuves des légionnaires qui n'ont pas été 
pensionnés . 
Ln somme qui, par suite des décès survenant parmi les pensionnés, deviendra , pour chaque esereice, sans emploi, sur 

lo crédit de 200,000 Iraucs , sera affectée: 1° à desservir de nouvelles pensio_ns; 2° à augmenter la pension des decorésde 
la Croix de for cl des blessés de septembre non décorés, jusqu'à ce qu'erres atteignent le chiffre maximum de l,i00 francs; 
3° à augmcnlcr les pensions des veuves de décorés de la Croix de fer et de blessés de septembre , proportionnellement à 
l'augmentation qui sera accordée aux décorés et blessés, au chiffre nia:rimum de 400 francs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et à leurs familles. 

ÎOTAL DU CHAPITRE X. 



( 33 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUll L'EXERCICE 1871. 

[No 26.] 

cnsnrrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
11F.J1Hots Pom 1.'i,;:o:11c1u; I !Ji 1. 

allour~ 
. - -- . -- ----~~, Observations. 

CHARGES 1 
rOl'R L1 HIBRCtCB 1 CHARGES i on.l111;11rcsct pt•r- t·XLl'.1onli11a11·es , TOTAL. 18i0. ~t."GMBNTATION, l n1r1Ull(tJTI0~. 

mnnent es . et temporulr-es. 1 

i 

1 
1 

1 

20,000 )) 20,000 ti,885 15, 11 tî )) 

15,000 Il 15,000 is.ooo J) Il 

3,520 )) 3,i.i::!0 5,i.i20 )) )) 

•' ----- 

1 

- 

58,5:W )) 58,520 2i.i,40ts 15,115 V 

- 

AliG~IEl'iTATIO'.'i . fr. t 5,115 

40,000 J) 40,000 40,000 li )) 

64,000 )) 61,000 M,000 )) )1 

' -------- - --- - - ·-- --·- ----. -- ----·--·-· - Î ·104,000 )) 104,000 104,000 )) )) 

- .• 

Drn'ÉRE~CE. . fr. )) 

15,000 )) 15,000 20,000 )) 5,000 

------ - ----- 
l::i,0U0 )) 15,000 20,000 )) 5,000 

-------------------- 
Dnuxunox, . fr. 5,0U0 

" 

)) 200,000 200,000 200,000 )) l) 

)) 22,000 22,000 22,000 )) )) 

)) 222,000 222,000 222,000 1) D 

1 
- 

DIFFÉREliCE, . fr. )) 

9 



[~o !26.j ( 34 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈHE 

NUMÉRO I LITTÉRA 

,I" 

1 

des 
dévelop- 

arlidc~. pcmcnll. 

DÉSIGNATION DES DÉI•EllSES ET SER 'VICES. 

öt 

52 

ö3 

1) 

1) 

)) 

a. 

b. 

c. 

d. 

ö5 )) 

56 Il 

57 )) 

58 IJ 

59 1) 

~ 

a. 
60 

b. 

61 1 » 

62 1 1) 

CH A PJT RE XI. 

AGRICU LTUUE. 

Indemnités pour bestiaux abattus a). 

Service vétérinaire: police sanitaire; bourses . 

Amélioration des races d'animaux domestiques; subsides aux provinces, 

Conseil supérieur et commissions provinciales d'agriculture , . fr. f8,300 » 

Traitements et indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des commissions 
provinciales d'agriculture . . . . • . . . , . . . • , . . . . · 10,200 » 

Subsides pour concours et expositions; cncourngements aux sociétés cl aux comices 
agrieoles. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . , Wä,000 » 1 

Encouragements aux publications a~ricoles el horticoles; frais résultant de la colla- 
tion des décorations agricoles; frais de missions ayant pont' objet l'intérêt de 
l'agriculture et de l'horticulture; dépenses diverses . . . . . . . . . . 7,200 » 

Personnel de l'institut agricole el des écoles d'horticulture de l'État; traitements de disponibilité. 

Matériel des établissements d'enseignement a~1·irole et horticole; frais des commissions de sur 
veillance et des jurys; bourses; frais des conférences agricoles et horticoles 

Personnel du service des défrichements en Campine 

Mesures relatives aux défrichements, dépenses et indemnités nécessitées par Je contrôle établi 
pour assurer l'exécution de la loi du 2iS mars 1847; pépinières d'arbres forestiers • • . 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'Él'at; frais de la commission de surveillenee ; 
traitements de disponibilité 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses. 

Jury vétérinaire . . 

. fr. 63,800 » ~ 

6,000 11 ~ 

Jardin botanique; frais du personnel, du matériel et de culture; réparation cl entretien desbátiments. , 

Traitements de disponibilité du personnel du haras de l'État . 

·Tor.\L 11u comrnE XI . . . fr. 



( 3ä ) 

OE L'INTÉRIEUR POUi\ L'EXERCICE 1871. 

[N° ;26.J 

uu::nns c11f:1111·s DIFFl~RENCES. 
u•:>I\Nllî:s l'Olll 1.'txEllr.H:E 1!171. ullouf's ---- . Obseroations, 

1 PO\JR L.'&XERCICB 

CII.\I\GES l CII.\HG"S .. 
ortlrnoitirt!S L'I ,,cr• e atruordmurr es TOTAL. 1870. .I.UGMBNTJ.TlON, ntlllf\UTION • 

muueures , et 1cmpor-,1rc.s. 

! 
i 
1 
1 
! 
i 
1 

t 

240,000 li 2,\0,000 :?i0,000 Il )) a) Une somme do 40,000 francs pourra être 
trnnsferée de l'arliclc 1il aux articles t;'3 el 54. 

(i0,000 )) ü0,000 60,000 )) 1 )) 
1 
1 

8t:i,OOO Il Sf:i,000 S!':i,000 )) 1 )J 

140,700 » 140,iOO 140,700 )) )) 

j 

! 
1 

ro.soo li ro.scc i0,500 Il 1 )) 
1 

i 
: 

il,000 il,000 71,000 Il 1 )) )) 

)\ 20,000 20,000 23,ûiO )) 5,670 

)) 27,000 -27,000 27,000 )) li 

i 
; 

130,000 )) 69,000 69,000 )) ! )) 

1 

1 

60,800 )) 69,800 6tl,800 )) 1 )) 

36,000 li äü,000 U,000 12,000 » 

Il !2,460 12,460 U,870 )) 2,410 
--•-· 

8i2,000 ä9,460 901460, 89ä,540 !2,000 6,080 . 

1 ------------ 
Ai;GMF.NT,\TION. . fr. ä,920 

JO 



[ N° 26.) ( 36 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NU.ltRO I LITTtRA 1 
dts 

Jévclop 

ulicle,. 1 pemcnts. 

DÉSIGllA. TIOll DES DÉPE1'SES ET SER. 'VICES. 

a. 
b. 

64 ! :: ! (1, 
05 · b. 

a. ,. l 
b. 

6ï 1 )) 

a. 
68 i b. 

69 

70 

1 
\ 

)l 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

CHAPJTUE XII. 

VOIRIE VICINALE ET HYGIÈNE PUBLIQUE, 

.. 
Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale. • fr. 980,000 • l 
Encouragements pour le. s améliorations qui intéressent l'hygiène publique • tô0,000 • 
Inspection des chemins vicinaux, des cours d'eau el de l'agriculture; indemnités 

aux commissaires ,•oyers . • . • • , • • :;z;,550 • 

Tont 11u cuunai:: xu. . . . . . r,. 

CHAPITRE XIII. 

INDUSTRIE, 

Frais du conseil supérieur de l'industrie et tlu comnrnrcc. • , , • , , • 
Traitement de l'iuspecteur pom· les alliiircs d'industril.! et du 11C1:1·ét11ire ,lu conseil. 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes • • . • 
Frais de publication du Recueil officiel äe« breoet» llï11vc11tioa. 
Traitement Ju rédacteur du Recueil 

-6,GOO • ) 
8,000 • \ 

Enseignement professionnel. - r~cules Industrlelles . • • • , , 171,000 • l,l 
- Atelim·s d'apprentlssage, . • 61,300 • j 

Eucourngcments pour iles ouvrages utiles trnitant cli! c111estio11s cle teclmolo~ic, de droil 011 d'&l4· 1 
nomic mdustrielle: voyaiçe11 et 111i11sio1111; fr11i11 1°1.!l:llilil :mx t·:1ii-11c•111111 p1•crny:111cc et au1 t1t1ciéltlt 
ile secours mutuels, c•t ,lépcn~r-s de lu co111111i~11io11 1ie1'1111111c11h- i11111it11(~ fmur 
luciliter l'exnruen des alföi1·cis 1111i se 1·auacl11mt i1 ees inslilntion11; fr11i11 rc!iitl 11101 
de la collatiou des déeoratlons industrielles; dépcnse11 dh·crlicil , , , , • , tü,ilSO • 1 

Traitement du secrétaire de la commission permanente pour les 10ciéll'I de secourt 
mutuels. , . . . . . . . , . . , • . • • . • . • • , • t,!00 • 

. 1 
: ~ 

...... 1 

ö,000 
i,000 

Musée de l'industrie. 

Traitement Ju personnel 
Laboratoire du musée . : ) 
Bibliothèque technique el artistique . . • • . • . • • • . • . • . • j,000 • ? 
Entretien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses . • • • 3,000 • \ 
Frais d'appropriation des locaux, matériel et frais de premier établissement, (Pom· ,némoire), • J 

Tom " """" XIII. , • , , .'r..1 

Publication du Bulletin, 

,, 
• rr. 7,000 

.t,000 



( 37) 

DE L'INTÉRIEUR POUH L'EXERCICE 1871. 

cnsorrs CIIÉVITS DIFFÉRENCES. 
DE!IA,ots POl"R t'UEI\CICE 18il. alloués -- ····--------- ,.-~•··- ·- - ------ -- /'-- - - Observations. 

Cii lRGES CHARGES 1 roua L' BlEU.CJCB 

ortl1oaire,e1 per- curaorrlwau-escl TOTAL. 18i0. .lUGIIENTiTION, IU?Hl'lltitlOft, 
maneutes . leml'ora1rcs. 1 

1 

t,165,550 )) 1 t ,165,5210 l,Hi5,550 l) l) 

1 

1 

------- 1 -- -- 
t, l us.sso )) t,165,550 ·l, 165,fü:iO Il » 

1 

Dfft'ÉRENCE. . fr. )) 

. ·12,500 )) 12,500 12,500 )) )) 

'· 255,500 )l 235,500 255,300 )) )) 

J6,4J0 l) 16,450 16,450 l) )) 

-16,t:i00 )l 16,500 16,500 )) )) 

5,000 Il 5,000 7,000 )) 2,000 

14,500 Il J 4,500 20,650 )) 6,350 

16,000 Il Hl,000 ·l 0,450 )) 450 

-· 

514,ût,0 )) 514,050 322,850 )) 8,800 

____ ___,,_,,__ ... 

Du11NrnoN . fr. 8,800 
._;; 



( 38) 

otVELOPPEMENTS DU BUUGET DU MINIST~RE 

:.U~lt.l\ll i LITTÉRA 
J~·· 

Jes 

rlénlop- 
a rtulcs, 1 pements. 

DÉS1G11ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

71 

72 

7:'i 

)) 

)) 

1 
)) 74 
li, 

71) 
~ b. 

1 a. 
76 l b. 

77 )) 

78 1 )) 

79 ! )) 

791,;, 1 » 

,· 

CHAPITHE XIV. 

POIDS ET MESUIIES. 

Traitements des vérificateurs . 
Frais de bureau et de tournées <les véritlcateurs et frais de la commission des poids et mesures. 
Matél'iel . 

Tor.u, ou cnAPITRE XlV. . fr. 

CHAPITRE XV. 

INS'J'UUCl'ION PUJlLIQUE. 

. 'I, 
ENSEIG:SEMEN'î SUPBIIIEUR. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur . 
Traitement des fonctionnaires et employés des deux universités de l'l~tat . . fr. 
Traitement complémentaire <les professeurs ordinaires (art. 9, § 3, de la loi du lo 
juillet 18HJ) • . . . . . . • • . . , . • , • • • , • • • 

Bourses 
Matériel des universités 
Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres des jurys d'examen pour les gra,les 

académiques, pour le titre de gradué en leures , pom· le grade de professeur agrégé de l'en 
seignemen t n:oyen de l'un et de l'autre degré, pour le diplôme de capacité !'elatif à l'en 
seignement de la langue flamande, <le la langue allemande et <le la langue anglaise, et pour le; 
diplôme de capacité à délivrer aux élèves de la première commerciale et industrielle des athé- 
nées; salaire des huissiers des jurys et matériel . • • , 11 · 

Dépenses du concours universitaire, - Frais de publication et <l'impression des A1males tks un:- 
versitt!s de Belgique . , 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du corps professoral univer 
sitaire, et pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour objet l'intérêt de cel 
enseignement . • • • • • • 

Frais de rédaction du septième rapport triennal sur l'état de l'enseignement supérieur; fourni 
ture d'exemplaires <le cc rapport pour le service de l'administration centrale (art. 50, titre l". ,, 
Loi du 15 juillet f 849, sur l'enseignement supérieur donné aux frais de l'Etat) • • 

7i2U,610 » ~ 

20,000 » ~ 
56,000 » ~ 

{11,210 " j 

ToTAL ou c11u1rRE XV. • • . fr. 
1, 



( 39 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUH L'EXERCICE 1871. 

(N°26.j 

CRÉl)ITS CIIÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEllANDÉS POUR L'EXERCICE ) 871. alloués - .- -----------~ 

:umm:,..1 ~l■INUTIOff, 

. ► Obseroauons . 
POUR L1EXt:RCICE 

CHARGES I CIIARGES 1 
ordina,rcsctpcr- eateaordtnan-eset TOTAL. 18i0. 

nurncnff~s. , temporaires, 1 1 
1 I 1 

55,800 )) ss.soo 53,800 )) )) 

18,000 l) 18,000 tR.000 )l )) 

5,000 )) 5,000 5,000 )) )) 

- 
74,800 )) 74,800 74,800 )) )) 

. 

DIFFÉRENCE. . fr. )) 

' 
4,000 )1 4,000 4,000 )) )J 

i4G,6l0 D 746,610 746,0IO li l) 

-145,210 2,000 Ui,210 U5,'210 2,000 » 

185,000 )) 18fJ,000 185,000 )) 11 •. - 

iû,000 )) t0,000 10,000 )) Il 

rs.cno )) 12,000 12,000 Il l) . 

... 
,, i,000 i,000 )1 7,000 » 

---- 
1,102,820 9,000 ·l,tt 1,820 1,102,820 9,000 • 

- 
Auc~IENTATION. . fr. 9,000 



f N° ;26.J ( 40) 

OtVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTiRE 

NU~IÉRO LITTÉn! 
ll(•S 

Jes dévelop- 
ilrliclclli. pemcuts, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

80 1 1) 

81 1 )) 

82 1 )) 

a. 

83 1 
b. 

c. 

1 
d. 

(/., 

b. 

c. 

84 l 
tl. 

e. 

(. 

a. 

\ ~ 
~ '. c. 

' 

1 •. 
~ 

CIJAPITRE X VJ. 

ENSEIGNE~IENT ~IOYE:S, 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. 

Inspection des établissements d'instruction moyenne; personnel . 

Frais de tournées et au tres dépenses de l'inspection des établissements d'instruction moyenne 

Frais de l'école normale de l'enseignement moyen du degré supérieur (section des 
humanités, à Liége) . • fr. 3i,598 11 

Indemnités, matériel el dépenses ordinaires pour la section des sciences, à Gand t:>,iOO u 

Bou rses aux élèves de l'école normale de l'enseignemen t moyen tlu drgré supérieur; 
subsides pour uirler les élèves les plus distingués de l'enseignerm-nt 11or111al du 
degré supérieur, qui ont terminé leurs études, à fréquenter des établissements 
pédagogiques étrangers . • • W,000 » 

Frais des deux écoles normales tie l'enseignement moyen du degré inférieur. (Per- 
sonnel, matériel et bourses) . . . • . . . . . . • . . • • • . 36,630 " 

Athénées l'Oyaux. - Crédit ordinaire • . 

Crédit pour supplément de minerval . 

. 500,000 • 

62,394 11 

Crédit pour l'augrnentntion des traitements accordés par l'ar- 
rêté royal du 51 mars 1 ~63 . • . . • i5,000 • 

Augmentation de traitement aux professeurs de flamand, d'allemand et d'anglais, dans 
les athénées l'Oyanx, par application des urrëtés royaux des 'l?7 et ':28 janvier 1863. to,084 • 

Crédits pour suppléments ile traitement à titre d'encouragement. 

Part afférente au personnel des athénées l'Oyaux dans Ic crédit voté par la loi du 
8 avril 1857, en faveur des empoyés de l'Ittat dont le traitement est inférieur à 
1,600 francs . • . . . . . . • • . . . . . . • 2,800 11 

Écoles moyennes. -- Crédit ordinaire . • • • 

Crédit pour minerval permanent. 

50,000 11 

•• 200,000 » 

if,000 D 

Crédit pour l'augmentation des traitements accordés par l'ar- 
rêté royal du 3'1 mars 1~63 . . . . . • . . 64,$00 » 

Crédit pour suppléments de traitement à titre d'encouragement, i7,000 • 

Part afférente au personnel des écoles moyennes dans le crédit voté par la loi du 
8 avril i 857, en faveur des employés de l'État dont le traitement est inférieur à . 
·1,600 francs . . . . . . . • . • . • , • • . • • • äl,000 •• 

A REPORTER. . fr. 



( 41 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

(N° !6.] 

CRÊDITS CRÉDITS DIFFÊRJ!:NCES. 
DEIIANDÉS POUR L'EXERCICE 187 t. alloués 

Ohservati'ona. -· ---·- - 
1 

- 
PO\lll L

0
BXBBCICB CHARGES CHARGES ! 

ordmarresetper- cxtraordiuaires TOTAL. 1870. •UGMBNT.I.TlON. Dl.lNUTION • 
maoentcs. el temporaires. 

5,000 » 5,000 • 5,000 • • » .. . 
21,000 • 21,000 )) 20,500 • 500 • » 

9,000 • 9,000 » 9,000 • • • 

86,928 • 86,928 • 86,928 • • • 

. 

480,278 • 480,278 • 480,278 • • • 

4t3,500 413,500 » 413,500 • , • • 

.. 

·- ··•· ··-···· ···- ·······-· 

l,OHi,706 • l,OH,,i06 » f,015,206 • 500 • • 
11 



[No 26.] ( 42 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉRO LITTÉRA. 
d" 

Ju dévelop- 

articles. pements. 

DÉSIGNATION DES DÉl1ENSES ET SERVICES. 

86 )) 

87 » 

88 

89 

90 

9t 

• 

94 

95 

96 

~7 

98 

li 

li 

li 

a. 

b. 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

REPORT, . . fr. 

Bourses à des élèves des écoles moyennes . 

Subsides à des établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne, soit du premier 
degré, soit du second degré. . • . • . . 

Frais dµ concours général entre les établissements d'instruction moyenne. 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du premier et du second degré, qui sont 
sans emploi . 

Traitements de disponibilité . 

Encouragements pour la publication d'ouvrages classiques; subsides, souscriptions, achats 

Frais de rédaction du 6° rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen; fourniture d 'exem 
plaires de ce rapport pour le service de l'administration centrale. (Art. 40 de la loi du t" juin 
t850, sm· l'enseignement moyen.) (Pour mémoire.) . 

Suppléments de traitement . 

TOTAL DU CHAPITRE XVI. . fr. 

CHAPITRE XVII. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE. 

Traitements de l'inspecteur général des écoles normales d'instituteurs et d'institutrices, de l'in 
spectrice des écoles normales d'institutrices, et des inspecteurs provinciaux de l'enseignement 
primaire . . fa·. 48,000 11 

tf,ÛÛÛ D 

Frais de bureau de l'inspecteur général des écoles normales et des inspecteurs provinciaux de 
l'enseignement primaire .· . . . . 

Indemnités aux inspecteurs diocésains et aux inspecteurs cantonaux ecclésiastiques des écoles . 
primaires. 

Personnel des écoles normales de l'État et des sections normales primaires établies près des ;j. 
écoles moyennes; traitements et indemnités . . .. 

Traitements de disponibilité ponr les professeurs des établissements normaux de l'État 

Subventions aux écoles normales agréées pour 111 formation d'institutrices, 

A REPORTER. 

• J 
. fr.1 



( 43 ) 

IU: L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE IB7l. 

[N° 26.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
UE!l&NlltS POUR L'E:U:I\CICE l8i J. 

alloués 
- Obseroauons, -------- - .. -------- .,,, - - 

CHARGES 
POUM. L't:lKRCIC■

CHARGES 
ordinaires et per· extraordinaires et TOTAL. 18ï0. iUG■.EftTATlON. Dl■lNVTlON • 

mancotes. temporaires. 

1 

1 t,oH,706 1,015,7061 • " 1,015,200 ,, 500 IJ " 

\ 15,000 15,000 • 15,000 » • » ,, 
i 

190,000 » 1190,000 • 190,000 • ,, • 
25,000 • ! 2:;,000 » 25,000 » )1 • 

• 
» 5,292 » 5,292 )) 6,092 » )) ,800 » 

12,000 • 12,000 • 12,000 • )) • 
8,000 !) 8,000 • 8,000 » )) • 

)) )) )) 10,000 )) ,, 10,000 • 
--•-• ~-- -----·- ---- 

t,265,706 5,292 )) 11,270,998 » 1,2111,298 " 500 » 10,800 )l 

----- j 

ÜIMINUTIO~ • . fr. 10,500 • 

1 

59,200 • ù9,200 58,200 1,000 » • 

19,000 » 19,000 -19,000 " • 

54,000 )) 54,000 54,000· • • 

114,000 )) '114,000 t-14,000 • 
)) 5,170 5,170 5,170 • » 

45,000 • 45,000 45,000 • • 
------- -- --- ··-·•----- ------ -- 

291,200 5,170 206,570 295,570 1,000 • • 1! 



[N° 26.) ( 44) 

IJEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉRO LITTÉRA 
Ju 

des 
tlévelop- 

articles. pemenls, 

U.ÉSIGllA.TION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

REPOllT. . . fr. 

a. 

b. 
c. 

d. 
e. 

r 
g. 
li. 

i. 

J· 

"· 
99 '. l. 

m. 
n. 

o. 

p. 

q. 
i·. 

S. 

t. 

tt. 

v. 
» 

Dépenses variables : 

Frais d'administration, impressions, registres, etc.; acquisition d'ouvrages périodiques et autres 
pour le service spécial de l'administration de l'enseignement primaire, . . f1·. 2,000 li 

Commission centrale de l'instruction primaire. 6,000 li 

Frais de voyage <ln l'inspecteur général des écoles normales et de l'inspectrice des 
écoles normales d'institutrices . 4,000 » 

Frais de voyage des inspecteurs provinciaux 
Id. des inspectrices déléguées . 

21,000 » 

4,000 li 

des inspecteurs ecclésiastiques du culte protestant et du culte 
israélite . 

Supplément d'indemnité fixe aux inspecteurs cantonaux civils . 
Indemnités casuelles aux inspecteurs cantonaux civils, du chef des conférences et 

des concours , ainsi que des tournées extraordinaires, ayant entre antres pour 
objet l'inspection des écoles ressortissant au Mmistère de la Justice et des écoles 
d'adultes . 

Id. 
500 » 

55,700 )) 

Frais des jurys d'examen pour les écoles normales 
Matériel des établissements normaux de )'[~tat. 
frais des conférences horticoles des instituteurs 
Bourses aux élèves instituteurs et aux élèves institutrices des diverses écoles nor 

males. 
Bourses de noviciat. (A1·t. 28, § 2 de la loi). 
Construction de maisons d'école . 

21,800 n 

25,000 » 

20,000 D 

10,000 " 

284,000 " 
.t.,000 JI 

150,000 J1 

Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; subsides 
anx communes. Suppléments <le traitement aux iustituteurs . . . . . . . 5,352,Giá li 

Subsides en faveur d'écoles ga1:diennes . 50,000 11 

des écoles d'adultes . • 555,262 11 

Récompenses en argent ou en livres aux instituteurs qui font preu,•e d'un zèle 
extraordinaire et d'une grande aptitude dans l'exercice de leurs fonctions • • 

Achat Je livres, d'images, etc., il distribuer par les inspecteurs aux élèves les plus 
méritants des écoles primaires . . . . . . . . . • . . . • . . 

Publications périodiques et autres intéressant l'instruction primaire; souscrip 
tions, acquisitions. subsides aux auteurs; distrihutien d'ouvrages ou subsides 
aux hibliothëques des écoles normales et aux bibliothèques cantonales ties in 
stituteurs 

20,000 » 

2,000 » 

28,000 JI 

Subsides aux caisses de prévoyance des instituteurs . 
Secours à d'anciens instituteurs et dépenses divèrses , 
Frais de rédaction du umc rapport triennal sur l'état de l'enseignement primaire 

et fourniture d'exemplaires de ce rapport pour le service de l'administration 
centrale. (Pou» mémoire. Le crédit de 10,000· francs disparatt du Budget de 
·1871.). . ' 

. (a 25,000 )) 
f8,000 " 

}) 

Torn, DU cnAPITJIE XVII. . fr. 



( ~ö ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[N° 26.j 

- ··- 

cnsurrs CRÉDITS DIFFÉHENCES. 
nE:IIAl'IDÈS POllR !.'EXERCICE )871. 

.. -- -- - /~ alloués Observations. -- -- .. 
CHARGES I CHARGES POUR L

0

IIIBRCif.B 

ordsnaircs etper- 1 ex.traorrlinaircs TOTAL. 18ï0. .lUGMBNTATION. DIJIINIJTION, 
menentes , j et temporaires. 

291,200 tî,170 296,::ïi0 295,370 1,000 » 

.. 

1 

4,438,937 )) 4,438,937 4,424,137 14,500 » 

; 

a) Voir annexe n° 2 . 

--LI 1 ,. _.., "- .. - __ ., 4,719,807 1 :,,500 .},j,Jll,t,,, 1 a,I ,0 4,,oa,307 )) --~ 
· AuGMENTATIO!'i, . fr. -15,500 



j l\o :26.] ( 46 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NtmtP.O I LITTtRA 
Ju 

ar ticles. 

dévelop 
pemeats. 

DÉSIGNATIOll DES DÉl1EllSES ET SERVICES. 

CHAPITRE XVIII •. 

a. 

b. 

L E'l'TRES ET SCIENCES. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages et missions litté 
raires, scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de l'ar- 
chéologie nationale . . fr. 33,000 » 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les littérateurs Van Ryswyck, Van- 
kerckhoven , Gaucet, Denis Sotiau et H. Van Peene; secours à des littérateurs ou 
savants qui sont dans le besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. 4,500 11 

c. Sociétés littéraires et scientifiques. • i0,000 J) 

.. l 
10U d. PJ'Îx quinquennaux fondés par les arrêtés royaux du i"' décembre i845 et du 6 

juillet ·I 851 . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . i0,000 Il 

e. Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui- 
sition et reliure d'ouvrages littéraires et scientlques pom· le servlee spécial de 
l'adminisll·a!ion des lettres et des sciences; dépenses diverses . . . . . • • 33,500 1 

{. 

g. 

h. 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique (littéraire et musical) 

Publication des documents rapportés d'Espagne et d'autres pays étrangers 

Continuation de la publication des actes des anciens états généraux . 

1 

1 
1 

1 

a. Académie royale ties sciences, des lettres el des beaux-arts de Belgique . . . . 47,500 » 

b. ' Subsides extraordinaires à l'Académie de Belglque , afin de la mettre à même d'aug- 
menter le chiffre des prix pour les principales questions portées aux programmes 
de ses concours . • • 3,000 • 

c. 

101 ' 

20,000 11 

4,000 » 

-i,500 » 

i02 

104 

-!05 

d. 

e. 

f. 

tä,000 11 

, ,. 

)) 

• 
)) 

• 

Publication ties anciens monuments de la littérature flamande et d'une collection des 
grantls écrivains du J:)ays . • 

Publication des Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Tuble chro 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con- 
cernant l'histoire de la Belgique . . . . .. . . . . • . . . . • (a 2i,000 • ' 

Publication d'une biographie nationale. 

d'un texte explicatif de la carte géologique de Belgique . 

Observatoire royal: personnel; salaire des gens de service . 

frais de matériel; acquisition d'instruments; impressiens. 

8,000 11 

3,200 11 

Bibliothèque royale; personnel; frais de fusion des trois fonds et rédaction du catalogue général. 

matériel et acquisitions b) . . . . . . 

A REPORTER, • , • fr, 

,l 
! 



( 47) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[N° 26.J 

CRÉDITS CRÉDITS Dlt'F.ÉnENCES. 
11n1A.l'1Uts l'OUR L

0
.EXERCICE 1871. 

alloués ---- ----....,..____ --- ' - Obsorvauons. 
CHARGES 

POll "L'IIIERCJCH 

•uGMSNT!TION.1 
CHARGES 

ordtnaires et per- t•xt rao~cli o:,i rcs cl TOTAi,. isz«. DUIIJIUTlON, 

manentcs. temporaire•. 
1 

1 

1 
! 

1 
1 

1 i 

l 1·1,000 8,500 119,500 119,500 , )) 

1 

i 
~ 1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

' 
t 

' ! 

r,6.500 l 44,200 100,i00 !)0,700 10,000 )) a) Voil' annexe n('I ::v. 

18,M0 )) ·18,540 18,540 )) )) 

X,0fi0 Î )) 8,060 8,060 Il D 
; 

' 1 -1-4,ti00 5,000 -1 i,;i00 li 47,rwo )) 

08,5:!0 )) 38,320 58,320 )) )) /,) Voir nnucxe no 4, 

- •·- 
1 

1 

- •·-- 1- --------· ·-·-· ·- - 

' 
2i9,!)20 ; 52,i00 1 332,620 519,G20 1 ;:;,000 )) 

; 



[No !?&.J ( 48) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

:'lll!IÉRO l LITTÉRA 

1 
,ic, 

des 
r dêvelop- 

. 1 1 ,ri,c es. 

1 

pemeots. 

DÉSIGNA.TION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

-!06 
107 
108 

1011 

HO 

1-12 

1 
< 

1 

• 

a .. 

"· 

a. 

b. 

c. , 
H3 \ d. 

e. 

f. 

9· 

REPORT. . fr. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel . 
matériel et acquisitions 

Archives du royaume à Bruxelles; personnel; frais de classement des archives espagnoles et des 
archives allemandes . . . . . . • • . . . • • 

matériel; atelier de reliure pour la restauration des docu- 1 

meuts 
Archives de l'l~tat dans les provinces; personnel . ' 
Frais de publication des inventaires des archives: frais de recouvrement de docu 
ments provenant des archives tombées dans des mains privées; frais d'acquisition, 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépöis d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la 
publiention des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives. fr. 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir du Gouvernement autrichien; frais de 
classement, de copie, de transpcrt , etc. . . . . • • • • . 

Location de la maison servant de succursale au dépôt des archives de l'État 

1'oru 110 CHAPITRE VIII. 

9,000 » 

3,000 11 

• fr. 

CHAPITHE XIX. 

BEAtX·AR'fS. 

Encouraqements ù la peinture, ci lCI sciilpture, ci la gmvu,-e, etc. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, pour aider à 
la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art . . fr. t00,000 11 

EncOLll'agements à la peinture murale, avec le concours des communes el des éta- 
blissements intéressés. . . . . • . . . . . • . . . . . . • .100,000 11 · 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles; aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . . • . 20,000 ,, 

Subsides à des fabriques d'église, à titre d'encouragements pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . . . • . . • '10,000 11 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts ; aux ex:posi- . , 
tions locales, etc. . . . . . . . . . . . . . . • . . . . ~·• .... t'5,000, ,11 

Encouragements à de jeunes artistes qui ont déjà donné desqn·euves dt! méeite; 
voyages à l'étranger et dans le pays dans l'intérêt de leurtalenr: missions; secours 
à des artistes qui se trouvent dans le besoin, ou aux familles d'artistes décédés. . 9,000 

Frais relatifs aux grands concours; acquisition et reliure d'oùvrages pou~ le ser'.' 
vice spécial de la direction générale des 'beaux-arts; dépenses diverses . ·. . . 6,000 11 

A ·,RErtll\'l'ER. 



( -49 ) 

DE L'INTÉHIEUl\ POUH L'EXERCICE HJ71. 

[N° 26.] 

-- •·• ~---- ·- 

CHÉl>ITS t:Rl(Dl'fS UIFFÉRENCES. 
IJE!IANllÉS 1'01111 Ù,Xt::llCICt:: f 8Ï f. 

aHotu\s 
·- - --· _ ..• .-. ·-- - •.. .._ Observations. 

CHARGES l CIIARGES 
POUR L'HXl!:B.ClC& 

cr-dtuau'cs ct per- e1tnorrlina1rcs TOTAL. H!iO. •uGMl!:NTJ.TlON, DllllNCTlON. 
maneutes . 

1 
et temporuu-es, 

2i9,9:!0 » 5::2,iO0" 53::?,G20 » 519,ü20 » i 3,000 » )J 

22,4U5 » )l 22,4!)5 • 19,2!:15 ~ 3,200 • » 

15,öà0 » 20,000 » 35,ü50 » l.ï,ü50 » a) 20,000 Il • a/ Voir annexe 11° ö • 

4ü,3:fü » t ,800 • 4~,12:"i " 48,·l 25 » » " 

4,700 • 5,500 • 8,200 » 8,200 • » • 
. 3li,U00 » • 36,000 • 56,000 • » • 

9,000 • 5,000 » 12,000 » '16,800 • • 4,800 Voir annexc n- ti . 

)) 5,500 » 5,500 » 3,500 ,, » » 

--- ----·--- 

414,090 • 84,500 • 498,590 • 467,190 » 56,200 • 4,800 . ··- . . 

AUGMENHTION. . fr. 51,400 )) 

1 
b) Voir annexes n" 1 el 10. 

1 

1 . 
260,000 • • 260,000 • 260,000 • • • 

, 

260,000 • l 260,000 • • • 13 



[N° 26.J ( 50 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉRO LITTÉRA. 

Je, 
dn 

Jévclop- 
articles. pemeot1. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES E'r SERVICES. 

,J14 

H6 

H7 

)) 

a. 

b. 
c. 

)) 

)) 

a. 

b. 

c. 

d. 
e. 

a. 
H9 l b. 

c. 

a. 

i 
b. 

120 

c. 
d. 

REPORT • . • • fr. 

Encouraqemems en faveur de l'enseignement des arts plastique, et graphiqUts. 

Académie rovale ties beaux-arts d'Anvers. - Dotation de l'État, destinée, avec la subvention de 11 

la ville <l',\uvers, à couvrir Jes dépenses du personnel el du matériel • 

Académies el écoles de dessin autres que l'Académie ,l'Anvers; subsides, dotations, 
acquisition tie 1110Jèles destinés à ces établissements.ete. ;i11s11ec1ions des ,\cadémies 
et des érules ; conseil de perfectionnement de l'euseiguemeut <les arts du dessin. fr. 160,000 • l 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études • I0,000 • 
Grands concours de peinture, de sculpture" d'architecture el de gravure; pensions 

des lauréats. . . . . . . . . . . . . . • • • . . . • • • ·U,000 • 

Encouragements en faveur de fart mu,ical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Douuien de l'l~tat, destinée, avee les 111bsi1le1 
de la province cl de la ville, à couvrir les dépensee du IICNOnnel et du matériel, , • • , 

Conservatoire ,·oyal de musique do Liége, - Dotation de m1:11, destinée, avec les 8Ub1ides de la 
p1·0\'Î11c1i el de la ville, à eonvrir les dépenses tin perseunel cl du matél'Îel. , , • • , • 

Subsides aux écoles ile musique autres que les co11sc1·vatoircá 1·oya111; &ub~ides 11111 
sueietés musicales. i0,000 • ! J 

Bourses d'études eu faveur des élèves des conservatoires 1·oy11u1 et dc11 autres écoles 
tie u.usique . . • 

Enco111·ag1,111c111s à ile jeunes nrtistes musiciens 1111i ont dtlji1 donné d1•8 pr1mves de 
111i:,r11c; ,opf.es à I é11·angm· tians l'intérèt oc leur talent: suhsi,ln et so118c:rip 
tiuns "" faveur ue puhheatiuns ou d'uudiuons u'œuvres mn~icalcs; secours l1 deii 
artistes musrcrens malheureux ou aux familles d'arustes dé1·étlé11 

Gl'ands concours de composition musicale; pension des lauréats . 
Subi.les puu1· l'ori::a11i~a1ion d'un g1·and festival annuel de musique classique à don- 

11u· a He le concours des proviuees et des villes intéressées . • 

.Musées royaux de pei11t11re et de sculptu,·e. - .ltlmée Wiert:s. 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel . 
l\lusée moderne. - Surveillance . . 
Musée Wier1z. - Frais de surveillance et traitement du conservateur des musées de 

peinture et de sculpture. • • • • 

7,000 • / 

8,000 • 
7,000 • 

6,000 • 

1 
U,800 • l 
5,{100 • • . 

7,200 • 

1 Musée royal de peinture et de sculpture. - l\latériel et acquisitions; fr:iis d'impres- 
swn <lu ca1alo1,ue. . . • . . • . . • • . • • • • • • • • !!3,400 • l 

.Musée moderne. - Conservation , entretien, chauffage, mobilier, frais divers et 
imprévus. 

Musée \\iertz. - Matériel et frais d'entretien. 
frais tl entretien el Je surveillance des locaux du Palais de la rue· Ducale; chauffage 

des locaux hubués pat· le surveillant . • • • • • • , . 3,000 » 

A REPOaTÈR. • • • 



( 51 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[N° 26.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
1n.llAN11ts roun t'txrnuc~ I Ili 1. 

allllut:5 
.. ---~----------- ~ - - - Observations . 
CIIARGES I CHARGES 

POt•a L't~! IIICICB 

orrluuurevet r••·, cxtraorrlnwrcs TOTAL. ISiO, ,U;GMGNT!TION, DUUNOTION. 
mancntes. el tc1111•01·a1rc\. 

260,000 • » 2G0,000 • 260,000 • ,, ,, 

-i3,058 50 2;5,000 )) 68,0;:iS 50 68,058 50 )) » 

. 

IK-i,000 » • t84,000 » 159,000 » a) 25,000 • .. r1) Voir u1111~xe n° ~- 

79,540 • • 79,540 )) 79,540 • • • 
' 

40,240 • • 40,240 » 40,240 » » • 

48,000 • ,, 48,000 • 48,000 • • • 

25,900 , • 25,900 » 25,900 • • , 

52,985 • ) 52,985 ) 52,985 • ) » 

713,723 50: 25,000 • l 738,725 50 713,723 50 1 
25,000 • 1 ) 

l-t 



[N° 26.] ( 52) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMËRO I LITTtR'A 
d" 

dévelop- 

artieles , 1 pements. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER"l'ICES. 

!21 

122 

i23 

i24 

128 

)) 

)) 

a. 

b. 

)) 

!2~ ) 

a. 

b. 

l 
I a. 

b. 

\ 
C, 126 
d. 

e. 
1 

i27 1 )) 

REPORT, • 

ll 

Musée royal <l'amures et d'antiquités ; personnel 

matériel el acquisitions; frais d'impression du catalogue; 
collection sigitlographique . • . • . • . • • 

11/imuments publics. 

Monument de la place des Marlyrs; salaires des gardiens . 

Colonne du Congrès. - Surveillance. • . 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
méuarltes à consacrer aux événements memurahles • . 

Restaut·ation des monumem« et conservation des œuvres d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dunt les ressources sont insulH- 
sautes 11001· la resuiuratiun des monuments. • . • -i4,000 11 

Subsides pulli' la restauration et la conservation des objets d'art el d'archéologie ap- 
purtcnaut aux uduriuistrarions puhtiques, aux égli:.cs, etc.; travaux d'euu'etien 
aux propriétés ue l Etal qui ont un iniérèt exclusivement lnstorique , • c). ! 2,000 ,, 

Commission royale des monuments.-· Personnel 

Id, Jetons de présence des membres de cette commission • 

Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de cieux dessinateurs 

. fr . 

. 12,I00 11 

3,200 11 

'6,000 D 

jJ::1 

Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions , frais de bureau, achat d'in- 
st1·u111e11Ls , • . • 2,000 11 ' 

Id. Compte ;endu des séances générales. - Indemnités des sténographes et frais 
de publication 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art et d'archéologie 

700 » 

) 

Frais de route et de séjour des trois commissaires de l'Académie royale de Belgique, adjoints à la. 
commission royale des arts et des monuments, et des membres correspondants de eeue corn- : . . (■"i 

nllSSIOII • 

ÎOTAL DU CHAPITRll XIX. • . 



( 53 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

lN° 26.) 

cnenrrs CRltDITS DIFFÉRENCES. 
DE\t,\l'IDtS Plll'R L'EXERCICE 1871. alloué, 

--·- --- .... -- _,,.... - - Observations, 
POUR L1 6161\ClCB 

CIIARG ES I CHARGES 1 
orclinH1reY.et per• extraorrhnuu-es TOTAL. 18i0. .lUGMENT.lTION. DIMINUTION • 

munentes, et lt>niporau-es. 

71:"i,i25 50 25,000 " 758,725 50 715,723 50 25,000 D D 

9,200 • » 9,200 » 9,200 • • D 

-ns.soe » 5,000 » 18,500 )) 18,t>OO • » ,. u) Voir annexe no !J. 

• 

1,550 li » 1,550 » 1,550 • • D 

30,000 • » 6)30,000 )) 40,000 • " iû,000 )) b) Voir annexe n• 11. 

• 
il 

56,000 » D 56,000 » 56,000 )) » » c} Voir :inne,·c n,_ I!. 

2,i-,000 D • 24,000 • 24,600 )) • 600 )) 

, 

ü,000 )) D 6,000 )) 6,000 )) D » 

G,000 • » 6,000 • 6,000 » • ,. 

861,975 50 28,000 )) 889,973 50 875,575 50 25,000 • 10,600 • -- - 

AUGMENTATION. . fr. i4,400 • 



[N° 26.) ( 54 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉRO \ LITJ:~RA 

1

, 
,l,.s 1 

dévelop- 

art lcles . J pt•mcul.s. , 

1 

DÉSIGNATIOll DES DÉitEJ1SES ET SERVICES. 

a. 

l b. 

' C. 

129 . 

1 d. 

e. 
t30 1 )) 

t3t )) 

)) 

)) 

CHAPITRE XX. -, 
SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection des établissements dangereux, insalubres ou incommodes, projetés ou en 
exploitation; personnel: frais <le roule et de séjour, dépenses diverses et travaux 
relatifs :1 relie inspection . . 5,000 » Ji 

Frais <les commissions médicales provinciales . 60,000 » 
Service sanitaire des ports de 111cr et des côtes; subsides en cas d'épidémies: encoura- 

gements à la vaccine; Institut vaccinal de l'Etat; subsides aux sages-femmes peu- . 
dunt el après leurs études : ·I O pour les aider à s'établir: 2" puur les indemniser des 
soins Je leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; récompenses pour ser- 
vices rendus pendant les épidémies; publications relatives aux sciences médicales; 
subsides, souscriptions et achats de livres; impressions el dépenses diverses 54,000 » 

Conseil supérieur d'hygiène publique; jetons de présenee , frais de 1·011te et de séjour, 
frais de bureau et frais de publication des travaux du conseil . . . . . . . 

Prix quinquennal des sciences médicales. (Arrêté royal du 25 novembre 1859.) 
Académie royale de médecine . 

4,200 1) I, 
5,000 • I' 

TOTAL Du CHAPITRE XX. • fr. 

CHAPITRE XXI. 
EAUX DE SPA, 

Traitement du commissaire du Gouvernement près la société concessionnaire des jeux Je Spa. 

TOTAL DU CHAPITRE XXI. . fr. 

CHAPITRE XXll. 
TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ, 

Traitements temporaires de disponibilité pour l~s fonctionnaires et employés. 

TouL Du CHAPITRE XXII. . • . . . fr. 

CHAPITRE xxm. 
Dépenses imprévues non libellées au Budget . 

TouL DU CBàPITRE XXIII. . • . . • fr. 
if 



( 55 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

LNo 26.J 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DHAIIDÉS POUR Ù:XERCICt ) 87 (. 
alloués 

Übseroations, - 
l'OUR L' BlP.RCICB 

4VGKBNUT10,.1 
CHARGES I CHARGES 1 

ör-din aires et pt!'r- c1.traord1o~ires TOTAL. 1870. DUIINUTION. 
meeeutes. cl temporaires. 

io! 103,200 )) 5,000 »'.108,200 » tt0,200 li l) 2,000 
1 

27,140 l) » 27,1,W )\ 27,140 )) )) )\ 

-130,340 )) 5,000 ll: 1 füî,340 » 157,340 " )) 2,000 
1 

- 

" Dn11N11noN. . fr. 2,000 )) 

'" 

i,000 )) ï,000 7,000 n )) 

i,000 )) i,000 7,000 )) )) 

--- 
J)JfFÉRENCE, . fr. )) 

)) 24,000 

1 

24,000 35,932 )) H,932 

)) 24,000 24,000 55,932 l) 11,932 

-- 
Dnnxurro». . fr. H,932 

tî).)00 )) e.soo 5,900 )) )) 

- 

i'l,900 1) i'l,900 5,900 )) )) 

-------·""'-!.,,- 
DIFFfaEliCE. . fr. )) 



l N° 59,J ( 56 ) 

DllVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l\UMÉROS 
des 

..... -~ ------ ! 
' 1 

cl,.pitrc,.l Page,. I 

DÉSIG1'A.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 24 Administration centrale 
ll. ib. Pensions et secours. 

111. ib. Statistique générale. 
IV. 26 Frais <le l'administration <lans les provinces . 
v. 50 - dans les arrondissements . 
Vl. ib. Milice . 

vu. 52 Garde civique. 

vin. ib. Fêtes nationales , 
IX. ib. Décoration civique el récompenses pécuniaires . 
X. ib. Légion d'honneur et Croix de fer 

XI. 54 Agriculture 

XII. 56 Voirie vicinale et hygiène publique. 
XIII. ib. Industrie . 
XIV. 58 Poids et mesures 
XV. ib. Instruction publique. - Enseignement supérieur - 
XVI. ,.o - - moyen. 
XVII. 42 - - primaire 
XVIII. 46 Lettres et sciences . . . . 
XIX. 48 Beaux-arts 

XX. 54 Service de santé.' 

XXI. ib. Eaux de Spa . 

XXII. ib. Traitements de disponibilité . 
XXIII. ib. Dépenses imprévues 

. , . 

T@uux. . . . • • fr. 



( 57 ) 

DE L'INT~:RIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[No ::!6.] 

·- . -- - 
CRÉlilTS CRÉDITS DlFFÉllENCES. 

DE!IAl'DtS POUR 1'1x111c1c1. 1871. alloués 
·-· - F --~- Ob,ervation,. 

CHAR.GES CHAR.GES POCI' 1, 'EXEII.CICS 

ordinaires et per- extraordio~ires 1870. lOG••lff.l.TION. DlMIJIIDTlOft, 

maneutes, tem 11ora1res 

t 1 

572,4.!4 » 4,000 » 37G,444 )) 378,444 l) )) 2,000 » 

51',000 u Jl ss.ooo )) 49,000 " 6,000 )) )) 

-17,500 )) )) 17,500 )) i9,0IJO Il )) 1,500 ,, 
1,i06,:500 )) 1,035 55 t,107,:535 5ä 1,108,550 7·1 )) 1,015 16 

56-i,OOO )) Il 564,000 )) 558,000 )) 6,000 )) )) 

70,000 )) )) 70,000 )) 70,000 )) )) )) 

58,520 )) n :58,520 )) 25,405 » Hi,115 )) )) 

104,00() )) )) 104,000 Il 'I04,000 ll )) )) 

' t~i,000 " " 1 15,000 " 20,UüO " " 5,000 )) 

)) 222,000 )) 222,000 )) 222,000 )) )) J) 

842,000 )) 59,4GO )) 901,460 )) 8%,MO )) 5,920 )) )) 

1,1 ü:iJi50 )) )) 1,165,550 )) ·l, J füi,ti50 )1 )) )) 

31-4,0tiO )) )) :514,050 " 322,850 )) • 8,800 l) 

i '~,8()0 )) )\ 74,800 )) 7-4.,800 )) )) )) 

1, I0:!,820 ,,, 9,000 n , -1.111,820 )) 1,102,820 )) 9,000 l) )) 

1,20:.;,,uü 
1 

1,27(),998 IJ ~.2\J::? )) )) 1,28l,2H8 )) )) t0,500 )) 

4,730,157 Il !'j,170 )) 4,7:55,507 )) 4,719,807 )) Hi,äOO )) )) 

41.\,0!J() l> SJ,500 " 498,ti!JO )) 467,190 )) 51,400 » )) 

861 ,!)75 so 28,000 )) 889,975 so 87ti,5i5 50 14,40() )) 1) 

130,5i0 )) 5,000 )) 135,340 )) 157,540 )) )1 2,000 1) 

i,000 )) )) 7,000 )) 7,000 )) )) 1) 

l> 1 24,000 )\ 24,000 Il 55,952 " )) f ·1,932 » 

1.i,000 »I )) ä,900 )) 5,900 • » Il J> 
1 - -~ ------ 1 -- ---·------ 

15,0i,7,130 so -1-1-7,457 55 i5,;.i04,588 05 i 3,44t:l,800 21 101,535 li 42,547 16 

-- - - 
AUG!IE~TATION. . fr. 58)87 84 





( 59) [No !6.J 

ANNEXES 

AU BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTtRIEUR 

POUR L'EXERCICE 1871. 

ANNEXE N' 1. 

RELEVÉ. 

DES 

PENSIONS ACCORDÉES DU ter .JANVIER AU 51 DtCEMBRE 1869. 

-·- 

. Ui 



[N° 26.) ( 60) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

ETAT NOMINATIF des fonctionnaires et employés ressortissatü au Mfoistère 

,l'ordre, 
NOMS. PRÉNO!tlS. 

DAT.: 
de 

NAISSANCE, 

DERNIÈREll FONCTIONS. 

1 1 Zune . 1 Joseph • 28 mai 1828. Palefrenier au haras de l'Etat. 

:! 1 Van Lier . 1 Charles. 5 janvier 1707. Portier-concierge de I'écele moyenne de l'État, 
à Lierre. 

3 , Ghilain, . 1 Émile-Alexandre, 25 avril 1820. Ancien régent à l'école moyenne de l'État, 
à Braine-le-Comte. 

4 1 Van Nerum . 1 Charles-Jérôme . 1 li août 1805. 1 Directeur de l'école nnrmale primaire annexée 
à l'école moyenne de l'État: à Gand. 

5 1 Rousselle 1 Jean-Baptiste . S déc. 1705. Médecin vétérinaire du haras de l'État, en 
dispor.ibilité. 

6 1 Nolens . 1 Jean-Chrétien, 24 mars 1802, Chef de division à l'administration provinciale 
du Limbourg. 

7 Lafaut . Pierre-Joseph, 25 janvier 1808, Instituteur à l'école moyenne d'Ypres • 

I! Donny J ules-Pierre . 20 avril 1824. Chef de bureau à l'adminislra,ion provinciale 
de Ja Flandre occidentale. 

9 Verschaere. Martin-Huhet•t 2 nov, 1705. Secrétaire-trésorier de l'école moyenne de 
l'État, à Ypres, 

to 1 Bellanger . , 1 Simon .. 13 avril 1800. Prnfesseur d'équitation à l'école vétérinaire, 
en disponibilité. 

11 1 Hacault. . Jean-Philippe, 20 août 1703. Surveillant en cltef au Musée de l'induatrie 

12 Lacroix, Augustin-François 20 fév. 1703, Conservateur <les archives de l'État I à MODI, 

13 GlooJen. Henri 17 id. 1804. Secrétaire de Ja direction du Musée de l'ia• 
dustrie, 

14 Schinkel Louis-François 20 juillet 1810. Huiuier-mesaager au Sénat 

15 Godineau François-Joseph . 12 mai 1791. Maître de musique à l'école moyenne d'Ath . 

16 Hernalsteen . Louis-Xavier . 17 avril 180!! . Palerreoier au huas de l'État. 

17 1 Di, Marnix. 1 Louis-Joseph . 30 mars 1813. l~specteur général du haras de l'État . 

18 Delibe . , Louis-Joseph .· 2 id. 17114. Concierge des archives générales du 'Royaume. 

Hl 1 Mailly . . 1 Nicolas-Êdouard . 17 juin 1810. Secrétaire de la commission administrative du 
Musée de l'industrie: aide-calculateur à 
l'Observatoire royal; répétiteur à ·l'école 
militaire. 

20 1 Sacré . 1 François-Joseph . , 1 29 janvier 1798. 1 Chef de division au Gouvernement provincial 
de Liéi;e. · 

21 1803. 1 Palefrenier au haras de l'État. 
, 

1 Bausch . 1 Mathieu. 25 déc. 

:?î! Lacroix. . Charles, 6 mars 1804. Commis de :im• classe au Gouvcrucmeot pro- 
vincial de Liége. 

:fj 1 Gossez . . Charles, 9 sept. 18!!7 . E1péditionnaire au Gouvernement provincial 
du Hainaut, . 

24 1 Jonval • . Gabriel, 22 mai 1804 . Pertier-eencierge de l'école moyenne de l'État, 
à Virton. : ···· 



( 61 ) [No 26.J 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

de l' huérieur, admis à la pension du r janvier au 31 décembre 1869. 

NOMBRE MOl'iTAl'IT MOTIFS DATE 
TRAITEMENT 

pour Je, 
d'nnnées DES PtNSIONS Ob•er'l'a&lo■1•• 

LESQUELS LES PENSIONS AnntTÉ!I ACCOIIDAln' 
DE SERVICE. moyen. 

allouées. ont éte allouées. LBS PE~810N8, 

ÂDS, lloi,. 

18 7 995 » 458 ,, . 14 décembre 1868. 
(Rê~bion de pen1ion.) 

15 10 S65 " 175 n " 12 janvier 1869. 

16 • 1,815 " 484 >) ,, lil. 
' 

~ 29 10 3,195 1) (1) 1,li21 • " 17 février 1869. (1) li jouit en outre d'une pen- 
sion de 67 francs payée par ln caisse 
centrale des inshluteurs r.l profes- 

52 1 3,350 >) 2,232 •> " Id. seurs urbains. 

42 6 4,500 • 2,942 >) n 14 Id. 

30 5 1,407 ,, (') 552 • ,, 23 1,1. (') li jouit eu outre d'uue peu- 
sion de ~06 f,·ancs payée par 1~ 
cnisse centrale des instituteurs el 

20 10 2,600 ,, 833 " 
,, 2ä Id. professeurs urbains. 

16 3 350 >) 175 • " 22 mars 1809. 

29 " 1,500 • 669 • .. 3 avril 1860. 

i· 
35 ,, 1,870 >) 1,000 ,, Age avancé 21 IJ. 

31 11 5,625 " 1,779 1) Id. 28 Id. 

O•~ 10 3,300 " 1,717 >) Id. 21 mai 1869. 

25 4 1,123 • 437 " Infirmités . Id. 

15 10 300 >) 150 1) Id. Id. 

37 6 1,450 0 856 • Age avancé 29 Id. 

.,- 3 5,500 . 1,967 1) Infirmités . 28 juin 1869. -il 

54 9 1,600 " 1,066 » Age avancé 4 aoi,t 1869. 

36 5 6,700 • 5,756 » Infirmités . 17 Id. 

50 5 4,200 1) 2,~00 n Age avancé 20 Id. 

;;9 8 1,000 n. 610 ., Id. Id. 

44 ;; 1,200 n 800 ., Id. 20 septembre. 1869. 

20 10 814 n 260 1) Infirmités • Id. 

10 " 600 ,, 1i5 n )ri. lil. 



{N° 26.] ( 62 ) 

• ANNEXES AU BUDGET DU MlNlSTÈRE 

. 

N" DATE 'I 
NO!US. PI\ÉNOl'IIS. de DERNIÈRES FONCTIONS. 

~-Mdre. 
NAISSANCE, 

1 
' 

2:; Schillings . Étienne-Thomas . 15 août 1805. Commis de ;;ru• classe au Gouvernement pro- 
vincial de Liëge. 

:!Il Bouillon. • Jules-Alphonse 15 nov. 1808 • Professeur à !'Athénée t·oyal de Bruxelles. • IJ . 
2i Barlet . Charles-Henri. 11 mai 1708. Professeur à 1' Athénée royal de Liégé . . '. 
2M Schoefs , Daniel • :5 janvier 1828. Instltuteur :1 l'école moyenne de l'État, à 

Tongres. 

~!t Bouvet . Lambert. . 8 avril 1808. Professeur à l'athénée !'oyal de Gand . . . .. 
' 



( 63 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[N° 26.J 

1 
NOMBRE MOIITANT MOTIFS DATE 

TIIAITE■ENT 
pour des 

û'ënnées DES PEUIOJIS 9b8er1·at1011•. 
moyr.11. 

LESQUELS LES PENSIONS ARRÊTÉS ACCORDANT 
DB SER VICE. allouées. ont été allouées. LEI P&NS10NS. 

An&. )loi~. 

40 6 J,200 . , 747 • AGc avancé 18 octobre 1869. 

30 ,, 4,87l5 " 2,213 • Id. 10 Id, 

18 ., 4,205 ., 1,288 . Infirmités • Id. 

10 " 1,200 " 200 " Id. .. 4 novembre 1860. 

~ 28 10 3,744 ., 1,709 • AGe avancé 4 décembre 1860. 

Tor AL des 29 pensions. 33,627 " 

li y avait à servir, au 1" janvier 1869, 221 pensions, montant à • · , 
29 pensions ont été accordées pendant l'année 1869; elles s'élèvent à. 
1!5 - se sont éteintes pendant la même année; elles s'élèvent à. 

La somme des pensions accordées dépasse celle des pensions éteintes de 

De manière qu'au Ier janvier 1870, il y avait à servi re 235 pensions, s'élevant à 

. . . fr. 341,701 • 
• fr. 33,027 • 

t!S,!S33 • 

• fr. 21,094 " 

. fr. 362,885 • 



jN° 26,l ( 64 ) 

ANNEXES AU BUDGET ou MINISTÈRE 

ANNEXE N° 2. 

CHAPITRE XVII. 

Anr. 99, litt. v. - Subsides aux caisses de prévoyance des 
instùuieurs. fr. 2ä,OOO n 

Le crédit alloué jusqu'ici eu faveur des caisses provinciales de prévoyance 
était de 18,000 fra nes. La fusion de ces caisses et de la caisse centrale en une 
caisse générale, ainsi qu'il est expliqué ci-après, nécessitera momentanément 
une augmentation de crédit de 7,000 francs. 

L'idée qui a présidé à la fusion des caisses, les moyens adoptés pour opérer 
cette fusion et les résultats auxquels on compte aboutir, sont résumés dans 
la circulaire suivante, adressée au conseil d'administration de la caisse cen 
trale cl anx commissions administratives des caisses provinciales : 

• Bruxelles, le 4 novembre '1870. 

» 1'Jr.ss1n·n~. 

>, L'organisation des caisses provinciales de prévoyance des instituteurs 
ptimaircs, lelie qu'elle résulte du 1·èglement général du f O décembre f8ä21 a 
donné lieu , dès l'origine, à des réclamations nombreuses et souvent renou 
volées. J'ai pensé que l'un des premiers devoirs de l'administration actuelle 
était de rechercher avec soin si ces réclamations sont fondées et quels se 
raient, le cas échénnt , les moyens d'y porter remède d'une manière à la fois 
prompte et cflicace. 

" A cet effet, la commissiou centrale de l'instruction primaire, convoquée 
Ic f 7 oct oh l'e dernier, en session extraordinaire, a été appelée à se prononcer 
sur les questions suivantes : 

" ·I O L'organisa lion actuelle des caisses provinciales de prévoyance pré 
sentc-l-ellc des défauts ou anomalies de nature à exiger une réforme plus ou 
moins radicale? 

" Dans l'uflirrnal ivc, ne conviendrait-il pas de fusionner entre elles toutes 
les caisses p1·0,i11cialcs et même de former une caisse unique, comprenant 
les caisses provinciales et la caisse centrale actuelle, instituée en faveur des 
instituteurs et professeurs urbains? 

» La commission centrale, qui, déjà, clans sa session ordinaire de t866- 
·J 867 (séance du 7 janvier t867), s'était prononcée pour la révision des sta 
tuts des caisses provinciales et avait même formulé un projet calqué sur les 
statuts de la caisse centrale, a été unanime à déclarer, dans sa séance en co- 



( 65 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEnCJCE 1871. 

(N11• 26.J 

mité du 2i octobre dernier, qne la plupart des griefs articulés contre l'orga 
nisation uctuelle sont très-fondés, cl c1uc la révision des statuts se présente 
comme une impérieuse nécessité, 

n La première question qui lui était. soumise étant ainsi résolue I la com 
mission centrale s'est immédiatement occupée de la seconde; elle s'est pro 
noncée, également à l'unanimité, pour la fusion des caisses provinciales el de 
la caisse centrale en une seule caisse à laquelle on donnerait le nom de caisse 
génémle de prévoyance des instituteurs primaires. 

" La Commission a, en outre I émis l'avis que les statuts de la caisse cen 
trale actuelle devraient être pris pour hase de l'organisation de la caisse géné 
rale; elle a formulé un projet dans cc sens, et, afin de tenir compie, aux par 
ticipants des caisses actuelles I de la difléreuce qui existe enlr·e la moyenne 
par tète du fonds de réserve de chacune des cuisses provinciales et de la caisse 
centrale, clic fl proposé de décider que pour les participants dont Ic fonds de 
réserve est inférieur ù la moyenne, la retenue, pendant une période de dix 
années, sera augmentée jusqu'à concurrence d'un chiffre qui ne pourra ex 
céder 2 p. 0

/0, l'Etat s'engageant, au surplus, à accorder les subsides qui 
seraient jugés nécessaires. 

» Telle est, en résumé, la solution donnée par !a commission eentrale.après 
mûre délihérnlion, aux questions qui lui étaient posées, etje crois devoir m'y 
rallier entièrement. La combinaison proposée permettra d'assurer à la caisse 
générale de prévoyance une prospérité au moins égale à celle dont jouit au 
jourd'hui la caisse centrale, el, par conséquent, de sauvegarder entièrement 
les intérêts des participants actuels à celle dernière, tout en donnant satis 
faction aux légitimes réclamations de la masse des instituteurs, el en faisant 
disparaitre des dénominations el des dislinclious que rien ne justifie. 

)) Agréez, Messieurs, l'assurance de ma considération distinguée. 

,1 Le Ministre de l'inférieur. 

» IŒRVVN DE LETTENHOVE. » 

Le chiffre de l'augmentation de crédit. à allouer au Budget se justifie ainsi 
qu'il suit: 

La caisse centrale actuelle possède un encaisse réel d'environ i ,i00,000 
francs 1 ce qui, à raison <le i,7n0 participants, donne une moyc.~nnt- de 620 
francs par tête. Les caisses provinciales, à l'exception de celle d'Anvers. ne 
sont pas dans une situation aussi favorable. La moyenne de l'encaisse n'est 
pour ces caisses, celle de la province d'Anvers exceptée, que de 590 francs 
par tête. Pour IJUe la fusion puisse s'opérer d'une manière équitable, il faut 
donc, outre l'apport de leur encaisse actuel, que les caisses provinciales ( celle 
d'Anvers exceptée) fournissent un supplément de 250 francs par participant, 
soit, à raison des 4,,fOO participants que comptent les huit caisses, une 
somme de 945,000 francs, qui, répartie sur dix années, donne 94,500 francs 
par an. . 
Les revenus de ces 4, iOO participants représentent une somme de ä,7 i0,000 

17 



[N• !6.) ( 66 ) 

ANNEXES AU BUDGET UU MINISTÈRE 

francs. Si, comme le propose le Gouvernement, on se borne à exiger une 1·e 
tenue extraordinaire d'un pour cent, les participants fourniront annuellement 
un apport supplémentaire de ä7~f00 francs. Or, la somme entière à fournir 
chaque année, comme il vient d'être dit, étant de 94,500 francs, il y aura à 
suppléer encore une somme de 57,200 francs. 

Si de celle somme on déduit le montant des subsides alloués par les pro 
vinces el qui s'élèvent à environ f 2,000 francs, il restera à fournir par l'.tlat 
un subside de 2ä,OOO francs, chiffre égal au crédit demandé. 

ANNEXE N° 5, 

La commission rnyale d'histoire a entrepris d'importantes publications que 
I'insuflisunee des crédits alloués dans les Budgets des années précédentes l'a 
forcée d'interrompre. Telles sont : 

l. Les relations des voyages de Philippe-le-Beau, de Charles-Quint, de l'ar 
chiduc Albert, qui forment deux volumes, 

11. Les chroniques liégeoises de Jean d'Outremeuse , dont trois volumes 
sont encore à mettre sous presse. 

Hl. Les chroniques relatives à l'histoire de la Belgique sous la domination 
des ducs de Bourgogne. Un seul volume a été publié. 

J V. Le cartulaire de l'abbaye de Saint-Trend. Le premier volume a de 
mème été publié, Un deuxième volume complétera l'ouvrage. 

V. La table chronologique des chartes et diplômes imprimés eoncernaut 
l'histoire de la Belgique. Les tomes I el li, qui s'étendent jusqu'à l'année j i90, 
sont entre les mains <lu public. Le tome Hl verra le jour au commencement 
de f 871; il comprendra les chartes <lef f9f à f~2ä. La fin du XVme siècle est 
l'époque où lu table chronologique doit s'arrêter : Ic membre de la Commis 
sion à qui ta rédaction en est confiée calcule qu'il faudra huil volumes encore 
pour y parvenu·. 

La Commission a, en outre, à compléter, par la publication du lome IV, la 
collection, en huit volumes, des monuments pour servir à l'histoire des pro 
vinces de Namur, de Hainaut el de Luxembourg. 

C'est afin de Ja mettre à même de reprendre ses travaux interrompus et 
de les pousser avec l'activité désirable, qu'une augmentation de 6,000francs 
est demandée à l'article qui la concerne. 

Le crédit extraordinaire de 4,000 francs est destiné à pourvoir à Fiusuffi 
sauce de l'allocation votée dans le Budget cte;f 870. 



( 67) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

(N° !6.] 

BIBLIOTHÈQUE ROY ALE. 

ART. tO~. - Matériel et acquisitions. 

Ce crédit est grevé d'une somme de 5,000 francs, montant du quatrième 
et dernier payement à faire à M. Chalon du chef de la cession à la Biblio 
thèque royale de sa collection de monnaies du Hainaut acquise en f 867 au 
prix de t 2,429 francs. 

ANNEIB N" 5. 

MUSÉE ROYAL D'HISTOIRE NATURELLE. 

ART. W7. - Matériel et acquisitions. 

Les acquisitions suivantes grevant en partie Ic crédit du présent article 
ont été faites, savoir : 
t ° Collection de conchyliologie vivante et fossile du sieur Nyst de 

Bruxelles, t ö,000 francs, payables en cinq annuités de trois mille francs 
chacune, à partir de f869 (contrat du 50 mars f869). Les annuités de t869 
et de t870 sont soldées; reste à payer les annuités de f 87t-t87~ el f875; 

2° Herbier de feu M. Ic docteur Lejeune, de Verviers, acquis en octobre 
f 869, au prix de 5,ö00 francs, dont t ,ö00 francs ont été payés sur le Budget 
de {869. 

Les deux mille francs restant à" payer seront imputés par moitié sur les 
exercices de 1870 el t87L 

ANNEXB 'r.t 6, 

ARCHIVES DE L'ÉTAT. 

ART. H t. - Frais de 1·ecouvrement de documents provena.nt des archives 
tombées dans des mains pri·vées, etc. 

Par contrat du 22 octobre f 869, M. Vanlright, de Bruxelles, a cédé aux 
archives de l'État, pour une somme de cinq mille francs, cc un eartulaire 
manuscrit de l'ancienne abbaye de St-Michel, à Anvers. » 

( Neuf volumes grand in-folio en vélin, etc., deux volumes-papier.) 
Cette somme était payable par moitié sur les exercices f 869 et {870. 
L'annuité de f869 est soldée, celle de {870, soit 2,f>O0 francs, grève le 

crédit du présent article. 
18 



[ x- 26,] ( 60 ) 

ANNEXES AU BUDGET UU MlN1STÊRE 

A NNEXf. N° 7. 

BEAUX-ARTS. 

Ain. H 3, lilt. A. - Commande» el aequisitiims d'œuvres d'artistes vivants 
ou d'artistes dont le décès ne remonte pas à plus de 10 ans, subsides, etc. 

fo Sur cc crédit devra être imputée une somme de 20,000 francs, montant 
du dernier payement à faire à l\'I. le lieutenant général Laron Goethals, dt~ 
chef de la cession qu'il a faite au Gouvernement, pour le Musée moderne de 
peinture, d'un tableau de feu Je baron Leys , représentant : c< Les trentaine» 
de Berthal de Haze. » 

Celle acquisition, dont, les conditions ont élé réglées par un contrat, en 
date du mois de novembre dernier, est consentie moyennant une somme de 
cinquante mille francs, payable de la manière suivante : · 

·10,000 francs sur le Budget de 1869 (soldés). 
20,000 francs sur le - de f 870. 
20,000 francs sur le -·· de f 87L 

2° Le Département s'est, en outre, engagé à intervenir, pour une somme 
de vingt mille francs, dans les frais d'acquisition par la ville d'Anvers d'une 
œuvre de feu le Luron Leys , représentant : <• Une fête donn~e à Hube11s pat· 
le serment des arquebusiers. » 

Ce tableau, destiné à être placé dans Ic Musée d'Anvers , est acquis pour lu 
somme de 40,000 francs. La part d'intervention de l'Etat sera liquidée en 
deux annuités de rn.,000 francs chacune, imputables sur les crédits volés en 
faveur des beaux-arts aux Budgets de l 87Q et de J 87-1. 

Par contrat du fer octobre f868, l'U. Clays cède au Gouverne-ment, pour le 
l\fusée moderne, son tableau représentant : u La rade d'Anvers. » 

Le prix de celle œuvre , fixéà f8,000 francs, est payable par moitié sur le 
Budget <lei 868 el de f 869. 

L'ennui lé de f 868 est soldée; reste à payer 9,000 francs sur les fonds du 
Budget de f 869. · 

Celte acquisition n'a pu être porlée à la connaissance de la Législature 
lors du vole du Budget de f 869, parce que, dès celte époque, le Département 
de l'Intérieur avait entamé de nouvelles négociations avec M. Clays précité, 
au sujet de cieux de ses œuvres appartenant à l'Etat et que l'artiste avait 
l'intention de reprendre pour une certaine sommeencore •â fixer, qui devait 
être défalquée des 9,000 francs restant à payer pour l'acquisitiondu tableau :· 
cc La rade d'Anvers. » 

Ces négocia lions ayant abouti en septembre dernier, un arrangement 
définitif est iutervenu , et un contrat, en date du fä octobre. dernier , ruod,i 
fiant la convention passée le Je•· octobre f868, règle comme suit les condi 
tions de l'échange dont il s'agit : 



( 69 ) 

DE L'INTÉRŒUR POUR UEXRRCICE 1871. 

M. Clays reprend ses deux tableaux. « Lamde de Yarmouth., un naufo·age 
sm· les cotes des iles de Shetlandt , pour une somme de quatre mille francs, à 
défalquer du montant de la deuxième moitié du prix de son œuvre : " La 
rade d'.4nvei·s; » de manière qu'il ne reste plus à payer de ce chef, à M. Clnys, 
qu'une somme de ?>,000 francs, imputable sur les crédits volés en faveur des 
beaux-arts au Budget de -1869. 

Ainsi que l'administration l'a déjà fait remarquer dans les annexes à 
l'appui du Budget de f 870, le Département peut se trouver dans Je cas de 
contracter, d'ici à la fin de la présente année, divers engagements qui grève 
raient les crédits des Budgets de f 870 et de f87f, qui ne pourraient être 
portés à la connaissance des Chambres pour ce qui concerne spécialement le 
Budget de f 87 f I que lors de la discussion du Budget pour l'exercice f 872. 

ANNEXE N° 8. 

L'augmentation de 2ä,OOO francs est sollicitée pour l'amélioration de l'en 
seignement dans les académies et écoles des beaux-arts du royaume. Toutes 
les administrations communales ayant adhéré. aux conditions auxquelles le 
Gouvernement a cru devoir subordonner l'intervention pécuniaire de l'État, 
le crédit primitif ne suffira pas pour faire face aux dépenses annuelles qui 
résulteront des réformes et des améliorations dont la nécessité a été démon 
trée par la , aste enquête dont l'enseignement des beaux-arts a été l'objet à 
propos du congrès et de l'exposition des écoles du dessin. 

ANNEXE N° 9, 

MUSEE ROYAL D'ARMURES ET D'ANTIQUITÉS. 

A RT. :f22. - Jlatériel et acquisitions. 

Une somme de 5,000 francs, montant du deuxième payement à faire à 
iU. le marquis de Rodes 1 pour la cession au Musée royal d'armures, d'une 
collection d'antiquités, sera imputée sur le crédit des acquisitions, art. f 22 
du Budget de i87L . 

Celte cession, dont les conditions sont réglées par un contrat daté du 
10 juillet {8691 est consentie moyennant le payement d'une somme globale 
de 9,000 francs, imputable sur les Budgets de !870, {87{ et {872, à raison 
de 51000 francs sur chaque Budget, 



(N° !6.] ( 70 ) 

ANNEXHS AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEXE N" 10. ----· 

Tableatt des travaux de peinture eti voie d'exécution, indiquant la part de l'Etat, 
(Article HS. 

-- .. -· .. - -·· -- .. 

DÊPENSE PART PART PART 

DÉSIGNATION. de •• •• 
TOTALF., 

1.'áT"T. LA P■e'IJlllt'■• 1.ac-•1111•. 

Tableau d'histoire : Charlu , •• , Roi d' ,tngleterre, mar- 
chant d l'échafaud, par M. le baron Wappers, destiné 
au Musée moderne de peinture. . . . . . . . . :i!S,000 . 6) 25,000 .. • lt,!IOO • 

f .hemin de la Cmii I pour l'tiglise d'Oret. e) 6,500 • 2,200 • f,300 • .. 

31,500 • 97,900 ., -1,300 . 11"'SOO • 



( 71 ) 

DE L'IN'f:tiRIEUR POUR L'EXERCICE 187 J. 

[N° 26.] 

et, s'il y a lieu, celles des prooinees, des communes et des établissements intéressés. 
litt. A.) 

DÉPENSES A LIQUIDER sun LE BUDGET 
- --·-- -·- -·-- 

OBSERVATIONS. 
de 1869. de 1870. de 1871. • à veulr. 

1!) 

a) Les annuités ou subsides à accorder par l'ttat ne sont 
payés aua époques. fixées que pour autant que le degré 
d'avancement du travail justifie l'octroi des subventions. 

H,~oo " . " 0 b) Contrat du 21 juillet 1868. 

HO >' • • r) 1,700 ,. c) Contrat de février 1869, à payer en tout ou en partie, 
selon le degré d'avancement du travail, sur les Budgets de 
1870-1871 ou à venir . 

12,940 " " •> 1,700 . 



[N° 26,1] ( 12 ) 

ANNEXES A'U RUDGET DU MINISTÈRE 
.\NNF.XF. N" ·11. 

Tableau des monuments élevés aux hommes illitstres de la Belgique, en v?ie 
( Article' 

-· .. - .:>1..,;;_~ -,.,.;~ ,,:--, 

m:PE~s•: 
PART PART Sommes liguidéea ~ ;le - 

J" 
DÉSIG~:\TION IIES TUAVAUX. L.I. DÉP~1'1.'il( JU"JUH 

(:O .• ■ 1J1'1BII 
iutomb1nt el y comprl• : 

TUHU. et dH 
A L'ËT.\T. fäbriquH d't!glllt. 

L'EXERCICE INS, : 

- . 
1 

,· 

Statue de llaudnuin de Constantinople 100,000 " 05,410 47 7,!S00 ~7,083 33 1 ,, ,. 
f 
' 

Slaluc de Jacques r an Al'lcrnl,_lc . 74,010 40,ilO:; 54 . 24,606 66 ' 

Buste il la mémoire du jur isconsnlte üamhouder 1 destiné à 
la Co111· de cassation s.ono " ~,ooo . " " ' 

P1·i~ de la console. 4~ë, )) 425 " . )) 

IJuslu tie fou le chanoine ile Ham, destiné à être placé dans ' 
la salle des séances de I' .\caJémie royale de Bruxelles . ~,000 " 2,000 0 ,, • ~ 

1'1-ix tie la console. 425 . 
1 

4:!5 )) )) • l'i 

Buste ile fou M. Ic baron de Saint-Genois, destiné à être 
' placé dans la salle des séances <ic l'Académie rurale de 1 

Betgique . . . . . . . . . . . . •. . . 11!i00 ,. 1,500 • • • , 1 
'ti 
'. 

f:11ste de fen M. Ir p1·of1•ssc111· Mn~e, pour l'Aeadlimie rovale 1 ,t~ Belgique . . . . . . . . . . . . . •. . 2,000 . 2,000 )) • • 
------ ·------- ------- -------- 

·1~2,:;~o " 'D!~,130 01 7,500 • ISl,741> 911 

'1 

L'adminisu ation est, en outre, saisie de plusieurs autres propositions, savoir : monuments ,•an Helmont, A&neesseos, etc., 
monument Yan Helmont , dont la commande n'est cependant pas encore faite, quoique les parts de la province, de la com 



( 73 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERClCH 1871. 

d'exécution, et do11t le payement se trouve échelonné sù1· plusieurs exercices. 
{24.) . 

.. -- -- - -· -· 

Sommes liquidées DÉPENSES A IMPUTER SUR LE BUDGET 
------ 

jusqurs OBSERVATIONS. 
C!I )" cumpri, 

L'EXEnCICE 18Gd. de 1869. tie 1870. •le 1871. à venir. 

52,533 ;;2 15,083 35 • 1) 
NOTE GÉNÉRALE. • - 

41,075 34 7,390 >) >) " >) Les annuités ou subsides accordés par 
l'État .ne seront payés aux époques fixées 
que pour autant que le degré d'avance- 
ment du travail justifie l'octroi des subven- 

2,000 " >) . >) " lions. 

425 " . n • . a) Éventuel; ne sera payé qu'après aehê- 
veme~t c~mple_t de l'œurre , sur 1869, ou 
exererces a vemr. 

1,000 • 
a)~ 

1,000 >) " n » fi) Idem, idem. 

. 425 • " • 1) c) A payer sur le Budget, exercice 1809, 
ou Budget à venir I selon le degré d'avan- 
cement du travail. 

750 • b) 750 • . 1) 1) 

" c) 2,000 " " • • 
-- 

98,481 66 24,648 35 • • . 

médailles commémoratives d'événements mémorables. Des arrangements définitifs ne sont pas encore intervenus, saur pour le 
mune et de l'État soient réglées. 

19 



[N° 26.] ( 74) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEXE N° 12. 

Tableau des traoau» de peintures murales en voie d'exécution, indiquant la part dE 
(Art. H3, lit. /Ji 

DÉPENSE 
PART PART Sommes li41idéea 

de det 

DÉSIGNATION DES TRAVAUX. L., DIBP■ll8B coaa1111•• jUl4UH 

TOTUE. i.JcombaaL el dH 
t:t y eomprl• 

1 
A L'ÉTAT, fabrique, d'r11loe. L'Elllll.CICE \JII• 

Décoration de l'hôtel de ville d' An,ers. 200,000 >) 125,000 >) 75,000 • 87,500 » 

- du Musée d'Am·ers • 200,000 • 125,000 " 75,000 • 87,50Ó " 
- du Palais de la rue Ducale . 84,000 • 84,000 . • 58,800 » 

- de l'église S1-Georges, à Anvers; dépenses sup- 
plémentaires . . . . . . . . • . • ö0,000 • 15,000 • 15,ooo " • 

- de l'église de_ S1-Trond , 40,564 • 29,500 • U,064 • 23,500 • 
- de l'église S1-Pbolien, à Liége 14,000 • 9,666 • 4,334 V 6,444 • 
- idem (dépenses supplémentaires). 9,105 • 3,065 • 6,130 • • 
- de l'église S1•-Anoe, à Gand . 110,000 • 69,200 >) 40,800 • 46,140 • 1 

de la salle du magistrat (Halles d'Ypres) . 50,000 40,000 10,000 28,000 ' - . • • " • 
- des Halles d'Ypres . 80,000 • 65,000 • us,ooo J) 10,500 • 1 

- de l'école communale d'b.elles 24,000 » 24,000 » • H,000 • 
- de l'Université de Gand; dépenses supplémen- 

ta ires • • . • . • . • • . . . • 20,000 • 20,000 • • IS,HllS • 
- de l'église Notre-Dame, à S•-Nicolas 140,000 • J) • 31,lSOO • 
- de l'hôtel de ville de Malines . 13,000 J) 8,000 >) 5,009 • &,000 • 
- de l'élJli&e $•-Antoine, à Liége . 14,200 • 0,000 • &,200 • .f~666 06 

- de la chapelle des Comtes de Flandre, de l'église 
Notre-Dame, à Courtrai ( restauration à im- 

25,500 1!,750 H,7110 t,'75 puter sui· le crédit voté à cel effet) • . • • • • • • 

1,054,459 • 636,t&t • 278,178 • .f!9,950 416 · 



( 75 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1871. 

[No !6.J 

l'État, des p1·ovinces, des communes et des établissements intéressés dans la dépense. 
et art. f 2ä, litt. B.) 

DÉPENSES A LIQUIDER SUR LE BUDGET 
··-·- -··- 

OBSERVATIONS. 
de 1869. de 1870, tie t.871. à venlr. ' o) 

12,500 ., 12,500 • 12,500 • • 
12,500 • 12,500 >l 12,500 > >l a) Les annuités ou subsides accordés par l'État ne sont 

8,400 8,400 8,400 
payés aus époques fixées que pour autant que le decré 

1) • >l " d'avancement des travaux justifie l'octroi des subventions. 

b) D'après le contrat passé à cette occasion le 29 juin 
• • » b) 15,000 ,, 1868, la part d'intervention de l'État sera liquidée en ,rois 

3,000 3,000 
annuités de 5,000 francs chacune. Toutefois I le premier 

" 
,, >l " payement ne s'eO'ecluera que lorsqu'il aura été constaté que 

1,611 
MM. GuO'ens et Swertz, chargés du présent travail, auront .. 1,611 • >l • achevé les peintures murales qu'ils ellécutent aUll Halles 

1,532 50 1,532 50 
d'Ypres (salle du magistrat). 

>) " Les travaux d'Ypres étant aeherês et le dernier payement 

J,690 7,690 7,680 
effectué, les annuités &liées pour les peintures de l'église . 1) • • S1-Georges seront soldées au fur et à mesure du degré d'a- 

c) 12,000 
vancemeot de l'œuvre entreprise, soit sur 1870-11171 ou 

• . • . Budgets à venir. 

6,500 . 6,500 • 6,500 .. 6,000 • c) Payés . 

" • • d) 2,000 • d) Ne seront payés 11u'après complet achèvement du rra- 
vail. 

4,125 )) 4,125 • 4,125 • 2,500 • 
: e) .. )) )) • e) L'intervention a lieu par voie de subsides accoa·ilét iÎI 

l'adminietration communale; l'llpoque de pa7ement ainsi 
• • . . que le-montant de la sub,ention, sont ,Jéterminés d•ap1•è~ 

1,355 54 
le degré d'avancement des travaux . 

• . . 
1,275 • 1,~75 » 1,275 • 7,050 • 

72,466 84 50,t33 50 52,080 • 53,150 • 


